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Skyrius. Pomirtinės išmokamos po 150 <lol., 
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dol. ir .'1.000 dol. Mėnesinės į. Šiuos skyrius 
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Susivienijimas turi taipgi ir Vaikn Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugą, jiems mi­
rus. išmokama proporeionaliai pagal konstitu 
ci.ią.
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$2.5u savaitėje.
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Lietuvos Vyriausybe gavo 
Seimo pasitikėjimą.

Washington, 1). (’. Liepos 
2. 1923 (L. L B.). Naujas 
Minis!oriu Kabinetas gavo 
vienbalsi Lietuvos Seimo vi­
su partijų ir mažumu pasiti­
kėjimą. Socialdemokratai su 
silaikė. Ministeris Pirminin-

LENINAS PASILIEKA 
SOVIETŲ GALVA.

Maskva. — Nors Lėni mis 
tebeserga, bet jisai pasilie-

LAIMĖJO STREIKĄ.

1 ’arvžiun.

ŠVIETIMO MINISTERIS
• DR. BISTRAS.

Washington, D. C. Liepos

taip nusprendė Federalis 
Ekzekutyvis Komitetas.

Kamenef, Rykov ir Buriu 
ga išrinkti kabineto vice­
pirmininkais arba ekzeku- 
tyvais tol. kol Leninas ser-

vo penki tūkstančiai cemen­
to dirbtuvių darbininkų, ku­
rių darbas paliete $45,000.- 
000 vertės 
darbo. gaudavo i dieną

SVEIKINAME!
S. L. R. K. A. prezidentas! 

J. G. Milius, liepos 12 d. su­
kanka 50 metų amžiaus. Iš 
tos priežasties sveikiname!

Prie šios progos turime 
pažymėti, kad p. Milius iš­
augino gražią ir pavyzdingą 
šeimynėlę. Vyriausias sū­
nūs Vladas yra 24 m. am­
žiaus, jau baigęs augėles­
nius mokslus. Antrasis sū­
nūs Jonas m.; ši pavasari

kinas buvęs Pirmojo Seimo

LIETUVOS ATSTOVY­
BĖS AMERIKOJE 

PRANEŠIMAS.
Esant vidurvasaryje ne­

paprastai dideliam keleivių 
judėjimui iš Amerikos Į Lie­
tuvą ir iš Lietuvos i Aineri-

ro ministeris; Krasinas — 
pramonės ir prekybos; či- 
čerinas — užsienių: gelžke- 
lių — Djezinsky; pašto ir 
telegrafų — Smyrnof; mais­
to — Brukanof; finansų 
— Sokolnikof; darbo — 
Schnidt: ūkininkų ir darbi­
ninkų prižiūrėjimo galva — 
Kubičof.

Federal is

dal iai darbininku reikalavi-!

GARY’IO PAŽADAI.

Iš Lietuvos
SEIMO

7-sis posėdis birželio men. 20 d.

Respublikos
Prezidento priesaika.

Iškilmingajam šios dienos posė­
džiui didingumo nuotaiką ir išvai­
zdą sudarė must] narsuolės-kariuo 
menės išrikiavintas Gimnazijos ir 
Naujosios Vilniaus gatvėje ligi 
Prezidento Rūmų. Prisirinkus sve­
čių salėm rinktinei publikai ir vi-

Amerikos atstovas Kaune.
E. Kaunas. Birželio 16 d. atvy­

ko Kaunan automobiliu Amerikos 
atstovas Pabaltijos valstybėms p. 
Coleman, lydimas atstovybės sek­
retoriaus ir Lietuvos atstovo Ry­
goj p. Aukštuolio.

Birželio 18 d. p. Coleman apsi­
lankė pas Užsienio Reikalų Minis­
ters p. Galvanauską.

,tės Ranibyno kalne, kuri bus bir­
želio 23 ir 24 dd. Klaipėdiečiai 

i laukia ton šventėn atvykstant ir
D. Lietuvos jaunimo. Dalyvau­
sianti Tilžės jaunimo dr-ja ’’Ne? 
įminąs".

taipgi jau oaige augstesmus soki)1 s|uoksllilJ ŽI)H(I1,I11S paskir_, 
mokSlUS.rŽDukue Birute, 16 lu laiku prieš posėdžio puadėji- 
rn., ir sunūs Vytautas 15 m.,'mą keletas karininkų paima iš; 
lanko ’’high school.”

Ek. Klaipėda. Birželio 10 d. at- 
J vyko Klaipėdon autonrobiliu iš 
Rygos Amerikos įgaliotas minis­
trus Pabaltijos valstybėms, p. 

.Coleman, lydimas musų atstovo 
Latvijai Aukštuolio. Latvijos vice 
uiinisterio p. Lasdino. Estijos at­
stovo Latviuose Purk. Amerikos 
ir Anglijos laikraštininkų ir sus­
tojo viešbuty "Vietorija", Auk­
štuosius svečius sutiko aukštasis 
Lietuvos vyriausybės įgaliotinis 
Budrys.

Didis bruzdėjimas Tilžės krašte.

E. Klaipėda. Birželio 1 d. 1ur- 
! gaus dieną Kaukėnuose, (Tilžės 
krašte) del neišpasakytai kylan­
čių kainų, subruzdo keli šimtai 
darbininkų. Išvartė laukininkų 
vežimus, išdaužė krautuvių lan- 

! gus ir į jas įsilaužę viską naikino. 
Nuostolių padaryta iki 10 ntilia.r- 
dų markių. Kaukėnų policija riatt 
šininkų neįveikė numalšinti ir to­
dėl pasikvietė buri iš Tilžės. Su­
imta 20 įtariamų žmonių.

Gegužės mėn. 13 d. Katyčiuo­
se ir birželio 1 d. Plaškiuose bu­
vo \'yr. Maž. Liet. Geli). Komiteto 
susirinkimai. Abiejuose žmonių 

i buvo prisirinkę daug Vyr. Gelb. 
Komiteto narių. ši^e?> susirinki­
muose kalbėjo šaulių reikalais p, 
Marcinkevičius. Žmonės rašosi į 
šaulius. L Blaškius buvo atvykęs 
ir Ministeris pirmininkas p. Gal­
vanauskas. Jis aplankė čia gyveį- 
nantj senelį Gailių, dabartini® 
Krašto Direktorijos prezidento 
tėvą. Pasikalbėjęs su seniu už lie­

tuvybę kovotoju, p. Ministeris iš­
važiavo Kaunan.

Birželio 4 d. del nemokėjimo 
algos litais visi Klaipėdos spaus­
tuvių darbininkai buvo sustreika­
vę. Už poros dienų, kai darbda­
viai patenkino jų norą, jie prą- 

Idėjo vėl darbą.
”Pr. Liet. Bals.”

— Amerikon... Amerikon... Kas 
rytas nuo 3—4 vai. ties Amerikos 
konsulatu stovi eilės žmonių, no­
rinčių važiuoti į Ameriką. Jų dau­
giausia kaimiečiai. Kasdien prii­
mama apie 200 interesantų, liku­
sieji laukia ryt dienos ir stoja i 
eilę dar naktį. Daugelis tokių na­
kvoja tiesiog konsulato kieme.

laiko, ginklais gerbdami, valsty- 
■?. bės vėliavą prie stalo, kur padė- 

New Yorkas. — Prie Ma- ,as kryžius ir evangelija atlikti 
priesaikai.

Pirmininkas Tumėnas, paskel­
bęs posėdį atidarytu, klausia, ar 
p. Aleksandras Stulginskis, vakar 
išrinktas Respublikos Prezidentu, 
sutinka priimti šią pareigą. A. 
Stulginskis davė savo sutikimą. 
Tada eina prisaika. kurią priimti

idurė sii kini automobiliuPrezidentas Harding.
pasiuntė plieno luisto gal-!( "bus u”). Sužeidė devynis 
vai. Gary, laišką, raginda-Į žmones ir užmušė vieną ur­
mas sumažinti darbininkų Į !<lį.
darbo valandas. Gary atsa-* 
kė, kad sutiksiąs sumažinti . 
valandas iki S va!., kuomet j 
bus užtektinai 
Garv-gi mano.

darbininku

Londonas. — Pranešama, 
kad tūloj anglikonu (pro- 
testoini) Ebažnvčioj mišios

Lkzckutyi is darbininkų Amerikoje truk- 
Komitelas formaliai užgyre ; st;i. 
konstituciją, bet turės būti Į 

ta kreiptis į visus už.intere-! vietų kongrese., 
suolus asmenis, prašydama.!
kad visais pasų, dokumentų :
legalizavimo ir giminių par- (litai vėl sulaikė 
sitraukimo reikalais butų suėmė keleivius ir užgriebi 
kreipiamasi iš anksto, nes 
Atstovybė liek yra užverstai 
darbais, kad atlikimas tų 
reikalų jų gavimo eilėje gali 
paimti ligi dviejų savaičių 
laiką.

Liet. Atst. Amerikoje.

NUTEISTAS KALĖJE .
MAN UŽ NUŽUDY­
MĄ DARBININKO

Hongkong, Kinija. — Bau-
traukini.

mas W. Higginbotham, nu-
50 tūkstančių dolerių teistas dvidešimčiai metų
• torto. kalėjimo už mirtinai užpla-

 kimų darbininko Martin 
Tabert,Londonas. — Susidūrus 

traukiniams Berlyne, daug 
žmonių užmušta, 50 sužeista.

Tho-

— 1923 m., birželio mėn. 18 d. 
Ministerių Kabinetas 1) priėmė 
pradžios mokyklų įstatymo papil­
dymo projektą. Pinant šiuo įsta­
tymo papildymo projektu, skun-

A. Stulginskis skaito sekančius dus del švietimo komisijos nuta- 
priesaikos žodžius: Irimų sprendžia Švietimo Minis!e-

"Aš Aleksandras Stulginskis I ris. Į miesto švietimo komisiją ga- 
prisiekiu Visagaliui Dievui. Tre-i Ii įeiti ne daugiau kaip viena 
jybėje vienam esančiam, visomis triaedalis tautinių mažumų atsto-

busiančios
kalboj. S

----- ..._____________________

Philadelphia, Pa. — Cent-;savo pajėgomis rūpintis Respubli- j vų. 2) nutarė, kad neimokėtos rėk 
I ralė Darbininkų l'nijti išme
lė komunistą McCarthy
William Eorter'io agentą

gu darbininku reikalams.

kos ir Tautos gerove, saugoti Kon Į vizicijos ligi š. m. liepos mėn. 10 
stitueiją ir įstatymus, sąžiningai Idienos gali būti atlyginamos na- 
eiti savo pareigas ir būti visiems turą. Po š. m. liepos mėn. 10 d. 
lygiai teisingus. Taip man Dieve!rekvizicijos natūra nebus priima­

mos ir iš neatsilyginusių bus jos 
išieškomos pinigais nustatyta kai­
na.

KLAIPĖDOS KVOTA.
Iki liepos 1. 1923. Klaipė- 

dos ir Lietuvos kvotos buvo 
atskirai skaitoma, bet pra­
šant Foreign Language In­
formation Service, kuomet 
Klaipėda buvo paskirta Lie­
tuvai. Klaipėdos kvota pri­
dėta r -’'' Lietuvos kvotos ir

New Yorkas. — Nuo lie­
pos 1 d. iki 8 d. j .Jungtines 
Valstybes Įleido 13,379 imi­
grantu.

Vašingtonas. — Pataria­
ma iš anksto pasirūpinti žie­
mai anglių, kad išvengus 
kuzio.

MAINIERIŲ REIKA­
LAVIMAI.

Ottawa, Kanada. — Ka­
nadoj ’’divorsų” (persisky- 
.i'iinų-) skaičius, auga: 1913 

jm. buvo jų tik 59, o jau pe- 
I neitais met uis net 544.

Atlantic City. — Mainie- 
rių unija reikalauja darbi­
ninkams algas pakelti 20 

: nuošimčių ir astuonių valan­
dų darbo dienoje.

Paryžius. — Francijos vy­
riausybė ratifikavo Vašing­
tono laivyno sutarti.

nesi iš Lietuvos ir Klaipū- 
dos 492 žmonės galės atva­
žiuoti,arba per metus 2,400.

Berlynas. — šiame mies-' 
te per astuonias dienas pa-: 
daryta penkiasdešimts trys i 
saužudybės.

LIETUVIŲ DIENA PA­
SISEKĖ.

Roma. — šventasis Tėvas 
daro pastangas sėkmingam 
išrišimui Ruhr’o krašto klau 
simo.

ne plačiųjų apylinkių lietu-

Inkerman, Pa., šauniai pa­
vyko. Žmonių buvę suvažia­
vę apie penkiolika tūkstan­
čių. Dienos programas buvo 
gražus, didelis ir Įvairus. 
Buvo lenktynių, dainų, pra­
kalbų. Kalbėjo Wilkes Bar- 
r'io ir Scranton'o majorai, 
dr. K. Pakštas ir kun. dr. 
V. Bartuška.

Dienos pasekmės geros.

Vašingtonas. — Federa- 
lė komisija rekomenduoja 
kasyklas palikti privalėję 
nuosavybėje su vyriausybės 
tvarka ir intervencijomis.

Vašingtonas. — Tarifo 
komisija padarė pranešimą,

torijoj turi užtektinai savo 
išdirbusios dažu. INŽ. JONAS VAIČIULIS.

(Susiv. Liet. R. K. A. Narys)

dabar reikia
Lietuvos — OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Kratos. "Dzienik Vilenski" pra 
nešimu. Vilniaus lietuviu Įstaigo­
se ir pas atskirus lietuvius

| pantų policija padariusi eilę
oku- 
kra-

Roma. — Italijos teisin­
gumo ministeris atsisakė le-, 
galizuoti divorsus Italijoj.

I nę. taip ir augštesnę mokyklą už- 
!baigė palikdamas puikiausius re- 
į kordus. Aukštesniąją mokyklą 
I baigė metais anksčiau, negu kad

padėk. Amen.”
Po prisaikai eina trumpa Vals­

tybės Prezidento kalba, kurioje 
jis primena sunkias Tautos gyve­
nimo valandas, kad 
rūpintis Mažosios
Klaipėdos kraštu ir musų rytų 
sienomis. Taigi reikia visus rei- 

j kalus teisėtai ir teisingai spręsti 
ir vykinti, ką Prezidentas tikis,
Tautos atstovų padedamas įvykiu- I tų. 
ti. Seimo atstovai karštai plojai 
ir gieda Tautos imną. Tuom po- 

įsėdis pasibaigia. Tada Seimo at- 
! stovai, ministerial ir diplomatų 
ložėse buvę svetimi? valstybių at­
stovai sveikina naujai išrinktą 
Respublikos Prezidentą.

Tą pat dieną. 12 vai. 30 rainu­
čiui Seimo atstovai. Respublikos 
Prezidentas ir ministerial eina į 
Karo .Muzėjų pagerbti žuvusius 
už Lietuvos laisvę ir padeda vai-

Norėjo traukini nuversti.
kelio ruože tarp Gardino ir Mostų 
buvo padėtas skersai bėgių dide­
lis geležies gabalas, ant kurios už­
važiavo greitasis traukinys. Trau­
kinio katarstrofa neįvykusi.

Gelž-

Gudų laikraštis. Vilniuje išėjo
I naujas gudų laikraščio ’’Naša

Vašingtonas. — Pereilais 
fiskalinis metais Jungtinių 
Valstybių paštas turėjo 
$533,000.000 pajamų. Metai 
prieš tai pajamų teturėta 
$484,893,00. ’

Lausanne. — Turkų ir! 
santarvės konferencija pri­
ėjo prie susitarimo ir neuž­
ilgo bus pasirašyta sutartis.

New Yorkas. — Į Sing-

daryta 4,103 nusikaltėliai.

. UlllgV i I i 1 l < l i Ulliv.-n 1(1 u, I I V ii, ii nu v i

, . , • • ■ i • liuką prie paminklo.i paprastai skiriama visiems moki- a 1 1 „
. ‘ V. N—lis.: maras.
Išlaikęs kvotinius J. Vaičiulis 

stoja Į Purdue universitetą. La-
Ifayette. Ind.. mokytis inžinierijos 
— elektros inžinierijos. Universi­
tete J. Vaičiulis atsižymėjo ge­
riausiai iš visų studentų ir nelik 
kad savo uždavinius atlikdamas 
kuogeriausia. bet dar ir kitiems 
studentams daug pagelbėjo jų už­
daviniuose.

Birželio 13 d.. 1923 metais. J. 
į Vaičiulis baigė Purdue universi- 
|tete elektros inžirierijos mokslą 
ir gauna diplomą.

i Apsišarvavęs puikiausiom reko- 
j niendaci jom ir diplomu stojo dir- 
|bti prie General Electric Works.

Kiek Lietuvoj pradžios mokyk­
lų mokytojų? — 2204, iš kuinų 
1161 moterys ir 1043 vyrų. Tarpe 
jų lietuvių 1913 (apie 89%), žy­
dų 176 (8%); kitų tautybių — 87. 
Daugiausia yra mokytojų jaunų, 
nes mokytojavusių nuo 1 iki 3

- metų priskaityta 1310 (89%). o 
mokytojavusių daugiau kaip 6

- i metus tik 296 (13%). "Švietimo

Piktinasi. ’’Dzienik Vilenski” 
piktinasi -kam gudų laikraštis 
’’Naša Žieje” dedąs politines ži­
nias iš Lenkijos vienoj rubrikoj 
su žiniomis iš Kinijos ir Ispanijos.

Uodegos. Dabar Vilniuj, kaip 
i seniau Rusijoj, stovi prie krautu­
vių ilgos žmonių eilės — uodegos.

Organizuoja. Varėnoj lenkai or- 
ganizuoja naują ’’zebekoveų” 
gaują. Daug vietinių vyrų įrašę 
į šią banditų gaują be jokio jų 
sutikimo. Surinkę, "reikalingą” 

i skaičių, visus vešia Lvdon.

Vakarinių kursų prie pradžios į 
mokyklų yra tik 390 (28%). kito-j
se gi mokyklose visai nėra, (šviet. E Klaipėda. Klaipėdoje steigia- 
Darb.). ma muzikos mokykla. Mokslas jo-

ije prasidės rudenį. Krašto direk­
torija tą sumanymą labai remia. 
To iniciatorius kompozitorius Sta-

IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO.

m.. Northampton

Inžinierius Jonas Vaičiulis, su 
mis Stases ir Kazimiero Vaičiuliu 
gimęs 1899
Mass, ir ten pat ėjo pradinį mok­
slą ir baigė aukštesniąją inokyk- 

jlą (High School). Reikia pažymė­
jo, kad -I. Vaičiulis turėjo didelį 
gabumą moksle, tad kaip pradi-

• ” m ud« luti ' . • ’ . i. v
j Laimingiausios kloties šiam pra Kiek mokyklų neturi žemės.
kilnios sielos jaunikaičiui! :Pasirodo lokių mokyklų besama

Reikia'pažymėti' ir tai. kad K. 1178 (,i8^ ' (!Sviet' DarbJ
Vaičiuliu visa šeimyna pavyzdin- 

igai auklėjama. Antrasis sūnūs.
Leonas ateinantį pietą jau baigs

I valdžios miįitarę akademiją. West 
Point, N. V. Taipgi tretysis sū­
nūs Liudvikas baigia High Scho­
ol ir jauniausios dukrelės Zuzana 
ir Magreta taipgi jau lanko 
High School ir jau puikiai groja, 
viena ant smuiko, kita ant piano.

Kiek yra mokyklų be mokyto­
jų? — Tokių ir-gi yra nemaža, 
nes 106 (6%). (Šviet. Dab. Nr 2).

Birželio 3 d. Paleieiuose ir bir­
želio 4 d. Plikmose buvo mitingai. 
Abiejuose žmonių buvo prisirinkę 
gana daug. Priimta kelios rezoliu-

Emisijos Banko balansas birže-j vijos reikalaujančios galutino li­
tų įvedimo, lietuviu teisių apsau­
gojimo ir lietuvių kalbos inokyk- 
losna įvedimo.

Klaipėdos krašto jaunimo orga­
nizacijos uoliai ruošiasi prie šven-

lio 20 d. 72.311.957. Banknotų 
apyvartoje 50.276.368. Aukso, si­
dabro ir dolerių bei kitos sveti- 
mos-1 virtos valiutos apie 51.500.- 
000 litų.

Tanias Gibbson’as, kurs 
liepos 4 <1. kunišči-avosi su 
pasauliniu čampionu Demp­
sey. Noi.;s Denųisey ir pasili­
ko čampionu, bet galutinai 
Gibhson’o nenugalėjo.

Pirmos klases gelžkeliai 
gegužio mėnesy uždirbo $89, 
000,000.

1
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Naujoji Lietuvos Vyriausybe

LIET. UŽSIENIŲ POLI­
TIKA.

Kauno "Laisvėje" K.x 
Diplomatas rašo visą eil
straipsnių apie Lietuvos už-įkiname 
sienių politiką, kokią užvt 
dė jiažangiečiai ir palaik 
social-liaiidiniiikai.

 "Prisižiūrėkime arčiau asine-1 
, niui ir veikimui musų Paryžiaus'

Galų gale 11 naujos Liet u \ os \ a 1st \ bes \ \ riaus\ bes | -ų sį ()\(1 Ponas <1 c Milosz, taip jis ■ 
susilaukėme. į pasirašo po visais oficialiais do-j

Pereitą savaitę buvome1 paskelbę tosios naujai susi- kumentnis. tai ir aš ji vadinu), 
dariusios vyriausybės sąstatą, tik nebuvo šiictimo minis-!'’’'1' szlaelitos liaudanskosj 
torio -lietuviškai jis nemoka, musų gy-,

TV .. _ . , . ■ • ... . , w . . . . įvenimo. musu troškimu nepažįsta. 'Ls iiatiketinu šaltiniu sužino <)in(', kad švietimo minis- . ..1 • ■ ' nuo mažens gvvena uzsienv
toriu naujam kabinete esąs. dr. Leonas Bistras, buvusis |saV() „žsiėmimo jis yra poetą: 
pirmojo Seimo pirmininku. dekadentas. .Jis i lietm y be at vi r

Iš senųjų ministerių jiasiliektt tik: premieras (Salva- Jo tik 
uauskas. krašto apsaugos ministeris Sližys ir finansų, pre- 
kyixxA ir pramonės — Petrulis.

Nauji-jM ministerial: žemės ūkio — kun. .M. Krupa­
vičius; teisingumo — adv. Tumėnas; vidaus reikalų —

"Lenkai turi 'I'. Lygos sekreto­
riate kelesdešimts valdininkų vi­
suose skyriuose, jie visi yra nuo­
latiniam kontakte su lenkų atsto­
vybe prie Tautų Lygos Geuevoj. Į kinių nuo pat pirmos klases čju- 
kurios priešaky stovi Askehazy

".lies netik neturime savo žmo- ;joj.
ąiiii 't. Lygos sekretoriate, bet mes!
(neturime jokios atstovybes prie .gimnazija atidaryta Vilniuje (pra 

ygos daugiau. mes panai- aižioje kaipo gimnazijos kurso p; 
net musų atstovybę Bei-- mokos) 1915 m. Ligi šiol K a;

[ne. kaipo nebereikalingą ir ten tuntus klases 
buvęs jaunas, bet labai gabus ir Idos, viso 68

1 darbštus
; levini' p
Matytas iš tarnybos, turbūt 
dėlto, kad parodė dau 
nio. pasišventimo. inie 
Mat musų valdovai Daukanto lu­
inuose nemyli žmonių su iuiciaty-

Valiulytė V.. Vildžiutė B.. Vilei- 
šytė i!, ii' Žemaitis .M., visa vie­
nuolika asmenų. Baigusiųjų skai­
čiuj šiemet pirmą kartą esą nio-

Įsiii vidurinį mokslą šioj giinnazi-

p žinoma. Vytauto i >idž.

Tikybos ir Doros Kampelis
DU GYVENIMU

ovo Ex-Diplomat as sako: 
"Anglai buvo mums prielan­

kus. bet jų prielankumas mums ė- 
___ mė mažėti jau nuo grafo A. Tyš- 

kevičiaus laikų atstovavimo, mat 
1919 m., kuomet atsidarė pasirodė, kad šis musų magnatas 
tyvą patekti į musų dip- netiek Kaunui, kiek \ aršinai. Jo 

lomatinę tarnybą. I’. Voldemaras įpėdinis p. Norus. noi-.< ir tikras 
jį įstatė į šią vietą, neveizint jjietuvis. teciau gan silpnas diplo- 
t;>i. kad jis ten netiko ir netinka, niatas nesugebėjo pataisyti paga­
lėli jis ir po šiai dienai laikosi. 1’. dintos dirvos jo pirintakuno. Ir 
de Miloš gal but yra geras p<>e- ištiesų p. X.. inžinierius sulig) pro-i 
tas. aš neapsiimu tai spręsti, tai išsijos, nepažįstąs kalini, nežinąs | 

Ine mano šaka, bet kad jis yra 
menkas diplomatas, tai keturių 
metų jo darbuotė Paryžiuje pri- 
rodė: gana paskaityti jo redaguo­
tas notas, jos miglotos, be turinio, 
turlmt kaip jo dekadentiškoji po­
ezija: gana ’ prisižiūrėti visam jo 
veikimui tiek Paryžiuj. Genevoj 
jis taip pat miglotas, neaiškus... 
Argi gali būti kitaip, ar žmogus, 
kuris nepažįsta musų troškimu, 
niustgvargų, musų gyvenimo, ga­
li sugeliėti ginti juos su atsidavi-

■ m it
Nėra jokios abejonės, šis kabinetas sėkmingai vykius 

Seimo leidžiamus ir išleistus įstatymus, atstatys 
praves žeirtės reform.b, kuriai iki šiol socialistai trukdė.

kausko brolis); susisiekimo — T. Naruševičius.
Ministerial sulig partijų: ktm. M. Krupavičius, prof, 

dr. L. Bistras ir adv. A. Tumėnas — krikščionių demok­
ratu; Vytautas Petrulis — ūkininkų sąjungos. šitie ]<e_ 
turi ministerial Įėjo nuo katalikų partijų.

T. Naruševičius, susisiekimo ministeris — Valstiečių 
liaudininkų. Inžinierius L. Galvanauskas, Sližys ir adv. 
K. Šalkauskas, rodos, nepnrtiniai. o Rosenbaumas, žino-

Musų nusimanymu. Lietuva dar iki šiol neturėjo to­
kio ministerių kabineto, i kuri įeitų tiek gabių ir žymių 
vvru, kaip Krupavieius, Tumėnas. Bistras. Šalkauskas.
Galvanauskas ir kiti.

išleista jau 7 
abiturientai.

irge d’affaire adiii-| skaičiuj 41 bėru, ir 24 merg. 
Turauskas tapo ats- s kaitant ir šiuos metus.

"Šiemet gimnazija veikė su 16 
darbštų-! (pirmą pusmetį 17) klasių ir 50(1 
tyvos. . . i mokiniu. "

Ir labiausia lenkti perse-, 
kiojami Vilniaus lietuviai 
pajėgia išlaikyti savo gimua 
ziją. \'i 1 niečins už tai reikia 
no vien pagirti, bet ir part m 
ti. Mokykla, tai geriausia 
įrankis lietuvybės išlaiky 
nmi i r kovai su nutaiitimu.

Amerikos 
senai reikėjo įkiirt jiradines 
liet, mokyklas kolionijose ir

1 Vincentas Paulietis skun- 
laj.ldžias, jog gailestingumo dar

;ti su Šv. Povilu, tarti su Ju­
liui: Nors mirčiau ir tad tu­
rėsiu vilti Dievuje.

Viltis neapgaus manęs, aš
. kurių! bus bedarydamas, lik sub- A jsad ias111 Pas 1 be\ą užtek-

js- jaurojęs visus Dievo darbus. Ųlia' spt;kos, kuri \ta man 
Į Ką gi aš l Tiek nepavyki!- l‘l'P ''eikalinga, kad galėčiau 
įsięi dtiikltĮ mano rankose del',xas^‘‘l P;'l'(>^’> p<ul<ii\ti m;i- 
I Dievo, ar tai ne mano kal- J10 gyvenimą vaisingu, lati 
lybė. Viešpatie, ką Tu ma-Lyel'(,-ii 1110110 nialda -vra Vul” 

uai su manimi daryti už ge-į11 Ajiveizdos, nors
rus darbus netikusiai pada- l)1(d11 nepasiekiamos, bet \i- 
rytus ? Nuodėmė yra kvaily-!sad malonios. Ji mane pri-
bč, pasakė Šv. ’l'omas. Jeigu 
taip, tad man bus sunku!

I r rasit dėlto tai mano 1 i- 
įkėjimas tarpais yra nusimi-

lietuviams jau, nVs- abejonės as dabar 
kur-kas labiau regiu, palie­
čiu, jaučiu visų mokslu tuš­
tybę, kurie skirias nuo Kvau 
gelijos, nuo Bažnyčios mok-

glaus, ji pasieni manęs seks, 
ji mane myli ir šildo. Dievas 
yra meilė, pasakė šv. Jonas 
ir yra visuomet. Bet tuo tar­
pu aš dar nedrįstu prašyti 
mirties, nedrįstu trokšti — 
kai]) šventieji, kad mane pa-

dipjoniatinių papročiu, nepažįstąs 
nei tarptautinės teisės, nei diplo­
matijos istorijos, be užtektino pri­
sirengimo. staiga atsidūrė vienoj 
svarbiausių pozicijų. .Jis netik ne­
sugebėjo pataisyti p. Tyškevi- 
čiaus klaidų, bet pridarė dar stain 
hesnių. Apie jas čia rašyti butų 
visai nepatogu, todėl velyk užtylė 
siu."

Tokią tai užsienių politiką

Del Tautų Sąjungoj dar-!

kui jo įpėdiniai. Nemažai 
prisidėjo prie palaikymo to-

1 v j . , #kraštą, |J(> tr atstovavimo taip rašo: į

nų], taip ir išorinių priešininkų ir turės pilniausi visos 
tautos pasitikėjimą.

"Išsidirbusiu ’usųaTi’ kiekvie­
na tauta. Tautų J.y gos narys, tu­
ri teisę reikalauti priėmimo į sek­
retoriatą T. 1,. skaitlių valdininkų 
savo proporeionaJį metiniam na-

.. x. v . .. rio mokesniu:. Mes mokėdami 90jimą visos Seimo frakcijos. Nuo balsavimo uz pasitikėji- lllkstail-iu aukso frankų (t ' v 
mą susilaikę tik socialdemokratai. 1150.000 litų) turinio teisę kviesti

Iš naujosios vyriausybės daug darbų laukiama, kurie ,ten bent 4—5 valdininkus — lie-
]>inna buvo užvilkti dėlto, kad socialistai visiems valsty­
bės darbams kliudė. Dabar ta klintis sumažėjo 
socialistams rinkimus pralaimėjus. Pagalios, gal ir val­
stiečiai liaudininkai šiek-tiek prakrapštę savo akis, pa­
matys savo klaidas, susipras ir gal nors nebekliudys bent 
svarbesniems valstybės darbams dirbti.

Vyriausybė tuojaus turės pertvarkyti pasiuntinybes 
ir konsulatus. Jau melai praėjo nuo to laiko, kuomet 
Jungtinės Valstybės pripažino Lietuvą de jure, o Lietu-

"Kažin kodėl Daukanto rūmų 
valdovai iki šiol” nepasinaudojo! 
savo teise ir nepasirūpino Įstaty­
ti savo žmonių Į T. L. sekretori­
atą. Tiesa, mums patiems nesirū­
pinant lietuvių vietas laiko ten 
užėmę vėl ne lietuviai. Darbo biu-

P. Klimas, kurie, kaip esa­
me girdėję, į diplomatinių 
atstovų skaičiui nenori įsi­
leisti už savi' gudresniu. Ar 
tik nebus tokia pat priežas­
tis delko norėta iš Amerikos 
]). Čarucckį atšaukti ir del­
ko dar ir šiandien jis nėra 
paskirtas pilim atstovu. 

: Mat. p. Čarneckis yra gabus 
diplomatas, taktingas žmo­
gus. o dar-gi katalikas, to­
dėl Klimui ir Balučiui rupi 
jo nusikratyti, o jo vieton 

; prisiųsti kokį nors pasigai-

SOCIALISTŲ ’’KAN­
KINIAI.”

Socialistu "kankiniu

bes, mano jaunystės dienų.
Tuo taipu, jeigu reikia 

gailėtis jaunų dienų ! Ar bu­
čiau gerinus vėl pradėjęs

kelbėme, kad bolševikas dr. į nuo kūdikio gyventil Ar pa- 
Kaškiaučius už nelegalių o- sidaryčiau šventas l Viena 
Iteracijų darymą pasodintas; svajonė ir nieko kito! Ne. 
kalėjimam dabar "Laisvė- Aš negaliu užgimti išnaujo.
je" vėl randame žinią apie Ras užtikrins, jog aš n 
kitą kankinį. Rašoma: 'gimdamas neatsinešiu

"Worcester. Mass. — Superior pačias silpnybes, tuos p

vini socialistą Antaną Krapovic- kj]on)s pagundoms, kitiems 
ką nuo 5 iki 8 metų kalėjimu llž Į pa vo Įttm’s ( 
gyvulišką pasikėsinimą išžagti ' '
Marę žiurauskiutę. į Kam tas nusiminimas! Ša-į

’’Krapoviekas buvo vadas vie- ]in jis! Šv. Dvasia neleidžia 
į man nustoti vilties nei jo­
kiame at vėjuje. Kas gi gero 
iš nusiminimo! Pasilpnėji- 
mas ir sunykimas

j O, dūšia mano, ar tu nejauti, 
jog pats nusiminimo pasiro- 

! dymas yra jau pavojus?
Aš geriau noriu turėti vil-

tinių 'socialistų'. .Jis su savo drau | 
gaiš buvo atgaivinę 40-tą smala- 
virių kuopą : tai jis surengė ir 
prakalbas P. Bieliniui. smalavirių 
apaštalui iš Lietuvos.

’’Kai iškilo aikštėn Krapovieko 
skandališkas pasikėsinimas ant 
Žiurauskiutės. tuoj atvažiavo iš 
'Keleivio' abazo -Juozas Xeviae- 
kas. kad patyrus dalyką : o paty­
ręs pamatė, jog nieko nelieka, tik 
drūčiai laikyti liežiuvį už dantų.”

Turbūt tuoj užgirsim, kad 
bolševikai ir socialistai savo

gis, kad neprisiruošęs, atei­
tyje prisiruošiu geriau.

Viešpatie! jei man dar bė­

darvk prisiruoščiau, 
kad tie likusieji 

meteliai nebūtų be vilties.

dėtų man uoliai kariauti. Ir; 
jei aš turiu mirti nebeužil- 
go. suteik, kad mano prašy­
mas nenueitų niekais, bent

atsiradus į giedant:
Kurs Magdaleną, gelbėjai,
Latrui dangų pažadėjai,

Man paguodą čion padėjai.
Prašau, duok ir man <at- 

ieidimo viltį! Dovanoti Mag­
dalenai užteko vieno žodžio, 
atidaryti dangų latrui ganė-

pajėgu. j0 vieno žvilgsnio,
nereikalauju daugiau, kad 
patekčiau amžinoji garbėm 
kokio laipsnio ji bus man 

I Apvaizdos skirta!

LIETUVIAI KATALIKAI!
kyrusi. kuomet Jungtinės "Valstybės Lietuvon pilnateisį 
atstovą pasiuntė. l ai buvo musų valstybės neapsižiūrė­
jimas. Dabar tas turės Imti atitaisyta p. V. Čarneeki pas­
kiriant pilnu atstovu Jąmgfinėms Valstybėms. Sakome 
]). Čarne-kį dello, kad Liet, vyriausybei nebus reikalo, 
nė pamato p. C’arueckį atšaukti, nes jo pastangomis Ame­
rikos pripažinimas Lietuvai gauta ir šiai]) jau savo dar­
bais p. Čarneckis įrodė, jog jisai yra vienas iš gabiausių 
diplomatų, turįs daug takto ir gabumu.

Gerai, kad iš Londono atšaukiamas 'P. Naruševičius, 
kuris yra geras inžinierius, bet menkas diplomatas. Ji­
sai galės Imti geru susisiekimo ministerių. o į Londoną 
atstovu turėtų skirti geriausią diplomatą, kokį Lietuva, 
turi.

kas Aliramson'as. nemokąs lie-į asilięiIĮ. 
tuviškai. Eric'o Drummond 'o biu­
re yra irgi žydaite Gordon "aite 
irgi nemokanti nei žodžio lietu­
viškai bene iš Gardino ir kuni­
gaikštytė Radzuvil’aite irgi ne­
mokanti nei žodžio lietuviškai.

"Butų įdomu žinoti, kode! Dau­
kanto rūmų valdovai sutiko tuos Į 
visus asmenis kvalitikuoti lietu-į 
viais ir nesistengia išnaudoti tin­
kamai mums prigulimi] teisių, 
tai paprastas apsiėjimas.

VILNIEČIAI IR MO­
KYKLOS.

Vilniuje išeinantis lietu­
viu laikraštis "Lietuvos Rv- 
lai" praneša, kad:

"Šiais mokslo metais Vilniaus 
lietuvių Vytauto Didžiojo giinna- 
ziją baigė šie mokiniai' ir moki­
nes: Cieėuaitč Br.. Juodiškaitė -J.,

tai -Jusionis -J.. Mačionytė M.. I’aku- 
;la A., Seneeiutė -J., l’mlirasas A..

FORD’O ŽODIS.
Visam iMtsauly gerai žino­

mas milijonierius Henry 
Ford’as savo laikrašty rašo:

"Karingu šauksmų, pro­
gramų ir pažadi] laikai j>ra- 
ėjo. Praeities darbai yra ge­
riausias pažadas ir geriau­
sia programa. Nebuvo žadė­
tojų, bet darbuotojai, kurie 
valdė kraštą nuolat per tris 
dešimtmečius politinių gaz- 
dariii. Žodžiai, kurie nieko 
nereiškia, patenkino žmones 
iki pastarų jų metų, bet da-

Paremkite Katalikus
Moksleivius!

10 CENTU Tikietasa

Reikalaukite pas skyriaus darbuotojus.
Iškurnėti bus galima Federacijos Kongrese

New Yorke turės paskirti general} konsulą, o Chica- 
goj konsulą, o ne konsuliarins agentus. Ir Lietuvos Pas­
kolos bomt reikalai privalėtu būti tuojaus pertvarkyti 
tai|>, kai]> kitos valstybės kad turi sutvarkę paskelti rei-
kalus.

PABĖGO NUO LIETUVOS DARBO.

’’Vienybės" redaktorius iškilmingai praneša, kad 30 
’’stambiii" Brooklyno "veikėjų" konferencijoj nutarta 
atšaukti sandaiiečių atstovai iš bendro Lietuvos Kraštų 
Vaduotos Komiteto.

Delko sandariečiai iš to komiteto pasitraukė "Vie­
nybė" nepasako, tik trumpai ir nedrąsiai pažymi, kad 
’’klerikalai" sulaužę kokią tai sutartį, apšmeižė sanda-

tus aikvojimas gerų norų ir energijos.
Reikia apgailėsiant, kad sandariečiai neįrodo, 

katalikai sulaužė kokią sutartį, kur ką apšmeižė.
To neįrodė, nes negali įrodyti. Katalikai jokiu 

tarčių nedarė, todėl ir sulaužyti jų negalėjo. Taipgi
talikai nieko niekuomet nešmeižia. tai kaip-gi tai įrodysi. 
Užtat nestebėtina, kad "Vienybe" ir visi sandariečiai tik 
žodžiais barškina.

Dabar reikia tart žodis delko sandariečiai nuo bendro

kur

sti­

Kraštii Vaduotos Komitetas sulig jų noro ir plano buvo 
sukurtas.

Į tą klausimą labai lengva atsakyti: sandariečiai ne­
myli Lietuvos; tingi tėvynės reikalams padirbėti: neno­
ri Vilniaus atvadavimui aukoti. Liet. Kraštų Vaduotos 
Komitetą partijos reikalams norėjo panaudoti,' bet katali­
kai jų prie to neprileido, o sutartino darbo dirbti nepa­
norėjo, todėl ir pabėgo.

Stebėtina dar tas. kad sandariečiai iš Komiteto pa­
bėgo po to. kai]) draugijų konfereneija Komitetui uždėjo 
keletą sunkių ir svarbių darbų, būtent: daryti nuolatinę 
Vilniaus at vadavimui rinkliavą, surengti išvažiavimą.

Kol tikėjosi "klerikalus" nugalėti ir net juos panau­
doti savo partijai.kol nedirbta, bet lik kalbėta, tai sanda­
riečiai Komitete laikėsi, bet pradėjus eiti nuo žodžių prie 
darbų, griebėsi už kepurių ir į pakampius sulindo. įuomi 
parodydami savo nepribrendimą, smulkumą. ištižimą.

Ne pirmas su jais toks atsitikimas. Jie nuo visų Lie­
tuvai naudingų darbų via pabėgę, todėl ir nuo Vilniaus 
vaduotos darbu pabėgus, jiems sąžinė neišmėiinės.

Bet. katalikai nenusiminė iš Komiteto socialdemok­
ratams pabėgus, nenusimins nė dabai- ir Lietuvos neap­
leis. Vilniaus vadavimo darbus dar su didesniu pasiryži­
mu i r pasišventimu dirbs. ,

Tik tiek liūdna, kad musų socialistai ir sandariečiai 
išsižada savo tėvynės Lietuvos, bėga nuo jos darbų.

jo savo galės. Perdaug pro­
gramų yra nerealizuotų, kad 
žmonės galėtų ilgiau Į pri­
žadus tikėti. Pagalios tauta 
ne veikimu reikalauja; poli­
tiniai jtimpingjacks* užtek­
tinai davė jai veikimo: tau-

nors aktualiai nuveikto ir į- 
ku.rtv.ant visados. Kiekvie­

bėse turi but užbaigta kokia 
nors problema. To vietoj.! 
mes darėme problemas grei­
čiau, negu bile politikas jas

apie

dus rinkimų metu, o p< 
kimų tų pažadi.’ nepildv

biui prezidentus.

Hank! f
/c’-'Xjgjg

2



No. 28, Liepos 12 d., 1923 ’’GARS A S”

ĘE v = daryti spaudžiant laisvame-

8 IŠ MUSU CENTRO S "i"ms irs‘"= t' == plaukai ant galvos stausesi
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllM kaMk,J

j stiprėjimą. 
Kai toji valdžia laivo šil­

ima, kai Lietuvos 
negalėjo įeiki i

Pranešimas Seserų
Pranciškiečių Reikalais

A. L. R. K. FEDERACIJA 
IR LIETUVOS VY­

RIAUSYBĖ.
Kad Amerikos lietiniai

nemaža nusvėrė ir daug pa­
dėjo Lietuvai laisvę atgauti, 
lai visi jau žinome. Kad tie 
patys Amerikos lietuviai 
daug turės nusverti Lietu­
vos atstatymo darbo, apie 
tai ir-gi niekas neabejoja.

Rodos turėtu Imli aišku, 
kad Lietuvos valdžiai butų

Dabar. tautos 
riau paaiškėjus,

tada it a-
latl.ja bent nuo šio laiko aiš­
kesnės politikos.

Lai Lietuvos valdžia pa-

Iki šiol labai, mažai, arba 
visai nieko visuomenė neži­
nojo apie naują Šv. Pranciš­
kaus lietuvaičių seserų vie­
nuolyną ir jųjų reikalus.

dinsime: "šv. Pranciškaus 
Lietuvaitės Seserys” bei 
”Šv. Pranciškaus Vienuoly­
nas," arba trunųiai ”Sese-

valiai ge-mialo tikrąją dalykų padė- 
rikimąsi. yj jr ]aj su ;a susitaiko. A-

žiūrėti į faktus, kad ji pano- kuomet 
rėš musų Federaciją pripa-. |jsto. ar 
žiuri ir čia A m 
Iriau pasiremt i.

lint. katalikai nie- 
socia- 
at st o-laisvamanio

ikoje ja la- yo \ ašingtone, arba

turi širdies!t

cm... Habar-gi seserų reika­
lais rūpintis man pavesta. 
Tad nuo šio laiko [iradėsime 
plačiau visuomenę apie Se­
seris Pranciškietes 
muot i.

infor-

labai naudinga, jeigu čia A 1;ii l*a1.vr<‘- 
merikoje išeivija turėtu sa-j Bid .Amerikos 
vo bendrą — rinktinį orga-[tiiri dar ir savo 
ną, kui's atstovautų ir reikš-j pageidavimų, 
tų išeivijos troškimus, nu-l -Jiems visuomet
sistatymus ir valią. Tok i uo rodė, kodėl Kaime užsienio 
organu buvo Egzekutyvis Į reikalų ministerio arba 
komitetas, ;
Inos, kurie norėjo stalyti, o turi Imti žmonės, kurie g 
no griauti.

Pirmasai
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čių pabaigė įvairias žemes­
nes ir augsiosiies mokyklas. 
Tėveliai susirūpinę, kur dūk

lietuvių kunigai pakvietė 
geri), kun. Igną Abromaiti, 
726 Tarlbot Ave., Braddock, 
Pa., <i vyskupas j,i užgynė ir 
leido pavažiuoti Į lietuvių 
kolionijas, paprašyti aukų 
vienuolynui. Kun. Abromai­
tis tilo tikslu artimiausioj a- 
teity ir išvažiuoja aukų rin­
kti Seserį] Pranciškiečių 
Vienuolynui. Apie savo mar 
šratą ir planus praneš pats 
kun/ Abromaitis. Aš-gi vi­
st] seserį] Pranėiškiečių var­
du nuoširdžiai meldžiu vi­
suomenes, kun. Abromaičio 
misiją paremti. Alos pilnai 
pasitikime, kad visuomenė 
supras seserį] reikalingumą 
ir šiam taip svarbiam jų rei­
kalui išties savo duosnią ran 
ką. Seselės gi už tą duosnu- 
mą stengsis atsiteisti savo 
maldomis ir nenuilstančiais 
darbais mokyklose, kurių po 
vakacijų jau didesni skaičių 
paims vesti.

Jau visur pasibaigė mok­
slo metai. Daugelis mergai-

Pasinaudodamas tąja jun­
ga patariu mergaitėms pasi­
rinkti vienuolės luomą, o tė­
velius ' meldžiu leisti savo 
dukrelėms pastoti vienuoly-

Kadangi virš minėti na­
mai yra permaži seserims — 
vienuolynui, todėl seserys 
dabar turi [įasilikti svetim­
taučių vienuolyne pakol įsi- 
gys sau atsakantį Motinišką 
Namą. Visiems gerai žino­
ma, kad šiandien ką nors 
statyti, tai m1 juokai — rei­
kia nemažo kapitalo. Per 
tuos vienus melus seserys 
dar nesugebėjo tiek įsigyti 
kapitalo, kad pačios vienos 
galėti] sau namus pasistaty- 
t i. Reikia joms taip, kai]) ir 
kitiems viešiems reikalams 
visuomenės paramos. Suge 
bėjome šimtus tūkstančių 
sudėti ant Tėvynės Lietuvos 
aukuro ir netik kad nesigai­
lėjome, bet dar iš to didžiuo­
jamės. Už tai garbė tebūnie 
duosniai musu
rankai. Sudėta tie tuksian­
čiai už tai, kad buvo neati­
dėliotinas reikalas • gelbėti 
tėvynę nuo pražūties. Jei 
tad matėme reikalą ten toli, 
tai tuo labians turime pama-

su luomų! Tai didelė laime 
tėveliams nors vieną dukre­
lę turėti vienuolę. Tad mer­
gaitės norinl’ios pastoti mu­
su šv. Pranciškaus Lietu­
vaičių Vienuolynai), kreipki 
tės žemiau paduotu antrašu, 
o noriai bus suteiktos visos

Kad 
užimašiandien šėme pereitaisiais

no savo valdžių ingaliojimo) 
katalikai j — tai skaitome teisingu Lie- 

minčių iri iuvos valdžios žingsniu — ir 
! turime pamato tikėti, kad

jau va­
inotais.

Per Šiuos pirmuosius savo 
gyvenimo metus gana daug 
jau padaryta. Visų pirma 
jos Įiasekmingai jau vedė 
dvi mokykli:Šv. Jurgio Del

Jetiivos valdžia, nesiduos į mito ir šv. Kazimiero Pit- 
uklaidinii nepamatuotais tsburghe. šį pavasarį įsigijo 

fi- liaudininkų troškimais — a- begalo gražioj ir patogioj 
atstovaujantis|nansų ministerio pašonėje lin|ti is A asingtono ankstai vietoj 32 akieriu žemės ne- 

’. o ■ turi but i žmonės, kurie gini-1 nusipelniusį ir didžios pagar f toli Pittsburgh. Pa., prie 
riai trukdytų teisingą veika-J)OS vpi‘tą žmogų — tik del->Grove Station, tarpe Castle 

irba kodėl Vašing-J0- l<ad ten pastačius savo Shannon ir Fair Haven, a- 
ovybėje sėdi žmo- ^riovės žmogų. Jeigu sočia- pi e 20 miliutų gatvekariu 

Jisai padegė tiltą, vienijanti įgils, tarsi tik tam pasodin- mi lai ir šmeižtai p. (’ar davažiuori. Ant tos ūkės yra 
Lietuvos valdžią su išeivija. I tas, kad trukdžius atstovo ncekio adresu leidžiami at- 

l darbą: arba kodėl Lietuvos siektu tikslo 
valdžiai rupi įrodyti Ameri- v'.in beabejo padarytų

Lietuvos atsto- hi bėgį

lojimui vienuolynam Dabar 
yra patogiausis laikas pasi­
teirauti ir po vakari jų pas­
toti vienuolynam Kaip gir­
dėti kasžin kieno yra leidžia 
mos klaidingos žinios, buk 
nėra vietos ir kad mes dau-

(Tąsa aut 4 pusi.)

manė pabūdavusios geresnį
Alat aname egzekutyviame kos šaliai, kad ji a) negerbia 
komitete nors formaliai ir ir nesiskaito su Amerika ir 
lygiomis teisėmis katalikai b) kad ji nepasitiki 
su 

tai

susie- 
fak-

savo 
skirtais žmonėmis — kada 
ji Vašingtone laiko tik ei-

-— tuomet išal­
savo 

į išvadas apie Lietuvos vy­
riausybės gudrumą ir teisin­
gumą.

Afes jau matėme, kad A- 
merikos lietuvių pageidavi-

laisvamaniais
bet gyvenimo 
visuomet rodė.

katalikų pusė yra be pa­
lyginimo didesnė, stipresnė, 
kad goriau tarp savęs suta­
ria ir kad didesnę intaką tu­
ri Vašingtono valdžios sfe­
rose.

Uoliam sociąlistui liaudį-j 
ninkui tokia padėtis buvo

nantį pareigas einančio pa-j mai pasų ir vizų reikalais, 
reigas žmogaus (laikinąjį [musų Federacijos išreikšti, 
charge d' affairs) no to. ka-įbuvo Lietuvos vyriausybės 
da Amerikos valdžia skyrė|Datėmvti ir išklausyti. Alo- 
Lietuvai tikrąjį ir pilnąjį kesniai tapo sumažinti, for­
savo minister]’;»arba kodėl į maltiniai tapo palengvinti.

Afes taip pat galime rikė-
ne general] konsulą, arba 
bent konsulą, o vėlgi "laiki- be panorės netrukus pada-

nepakenčiama ir nepriimti-ina* einantį pareigas konsu- ryti reikalingu žingsniu kad
na, ir dėlto vietojo egzeku- lario agento ir tuo vėl už- ji Vašingtone Imtų atstovai!
tyvio komiteto išdygo pilie- gauna Amerikos jausmus iri jama pilno atstovo ir kad 

‘ save išstato kompromitaei-iNew Yorke butu tikras kon- 
jai. į '

Suprantame, kad iki šiol!

čių sąjunga, reiškėją minčių 
ir vilčių laisvamaniškos iš­
eivijos. Katalikams buvo 
liepta glaustis po jos spar­
nais.

Dingo Vileišis, žuvo pi­
liečių sąjunga. Katalikų tau­
ta ir-gi turi savo nusistaty­
mų. Išbuvome kelis metus 
be bendro, oficialiai išeiviją

Fed. Sekret.

KUBAS.

Lietuvos Parlamento
Rinkimų Atgarsiai

naujas muro aštuoniii kam­
barių namas, daržinės, kulis, 
klėtis, garadžiai ir kiti pa­
togumai. Trys sodai įvairiu 
vaisingu medžių, pievos, ge­
rai apdirbtos lauko žemės. 
Nuo "car line" tik 7 ar 10 
miliutų eiti. Prie pat ūkės 
prieina miesto vanduo, ga­

nas — vienuolynui vieta be­
galo ideališka, tai tikras Alt. 
Alveniia, kur Šv. Prariciš-

visuomenes

ris ir-gi yra nei kiek neati­
dėliotinas. Varnas seserims 
būtinai reikalingas atoinan-

mnsų sutartis su svetimtau­
tėms seserims ir už metu 
mes visas savo seseris turi­
mo atsiimti. Už tad rimtai 
visi apie tai turi susirūpinti, 
nes reikalas čia musų ameri­
kiečių lietuvių ant vietos ir 
tai neatidėliotinas. Seserį] 
ant pliko lauko nepadėsi...

Tad sukėlimui kapitalo 
Seserį] Pranciškiečių na-

kus gyveno!
Seserys inkorporuojamos 

taip: ’’Lithuanian Sisters 
of the Third Order of St. 
Francis of A^ssisi in the 
Diocese of Pittsburgh, Pa.” 
Tuo vardu jos bus žinomos 
ir visi ’’deeds" virš minėti] 
nuosavybių tuo vardu yra 
daromi. Lietuviškai gi va-'mams pastatyti, Pittsburgho

Rusų sovietų vėliava, už kurią sovietų kareiviai esą 
pasirengę galvas guldyti. Kairėje stovi generolas Vasil- 
jevič.

tą laiką katalikai nesyk] mė­
gino pritraukti, kitas sroves 
prie bendro darbo. Alenkai 
tepasisekdavo. Mes mokėda­
vome nusileisti. Bet jie ne­
mokėjo dirbti ir užmiršo 
Lietuvą mylėti. Jie vis dai­
rėsi i pašalius. Galop jie pra 
dėjo irti ir krikti. Nei ben­
dros minties, nei stiprios or­
ganizacijos jie nebeturi. Jų 
keli išauginti bizneliai — 
laikraščiai, bankai, agentū­
ros ir t. p. — rodo tūlų as­
menų bizniškų gabumų, bei tos "vestuvės" apsiėjo 5 vietos, 
nerodo visuomeninės ir tve-1 spaifytis su įvykusiu faktu.
riamosios jėgos, nei-gi Lie-Į čia dar noriu keletą žodžių tarti del jų demagogijos, 
tnvos meilės. Tuo tarpu ka- Alok. Žygelis, gerbiamieji skaitytojai, aš manau,
tulikų visuomene per visą ; jnn gana gerai pažįstamas,nes berinkdamas Amerikoje 
tą laiką nepaliovė augti ir ------ _„i— .i-------- i x.u_-------------------- ....
stiprėti. Sutvirtėjusias ir nu 
sistovėjusias, į plačius vieš­
kelius išėjusias musų orga­
nizacijas sėkmingai vienija 
ir vadovauja musų Federa­
cija, kuri ir patapo savaimi 
legalu atstovė beveik visos 
lietuviškai mąstančios ir 
jaučiančios išeivijos.

Gyveninio faktai, evoliu­
cijos bėgis pastatė ją į vie­
tą senojo egzekutyvio kotni- 
teto, ir žmonės, kurie fak­
tus mato, negali į ją kitaip 
žiūrėti.

Belieka tik, kad ją išvys­
tų, kaipo tokią ir Lietuvos 
valdžia.

Taip belermuojant, ėmė ir ’’nutruko”. A’adas išsi­
gando. Kas dabar daryti? A'isriek jau niekas už social, 
liaudininkus nebalsuos, o jei valstiečiai ’’nebeskolins" 
balsų, tai ir ]>asiliksiu už Seimo durį]. Ar jiats sugalvo­
jo, ar garsusis Ivaškevičius padūmę davė, kad dar vie­
na kartą ūkininkus ]nigauti, reikia misipiami uodegaitę 
"socialistas” ir susižieduoti su "dukrele”. Sumanyta, 
padaryta. Ir išeina jau į antrojo Seimo rinkimus su są­
rašu ’’Liaudininkų-valsticčiij”. Nors negražiai, by tik 
gerai. Juk 20 amžiuj visa galima, lai ko čia varžytis. 

,AIat prisilaikoma principo, tikslas priemones pateisina. 
Tečiau vistiek blogai išėjo: pačiai valstiečių sąjungai ši­

reikia

Dar reikia pasakyti ir apie Lietuvos ’’teisybės rei-1 
kalus”, taip bent mėgsta jie patys išsistatyti, tai social­
demokratai. juk ir dabar jų atstovas K. Bielinis pas jus 
'’ubagauja” ir pasakoja apie savo partijos ’’išmintybės 
stolicą” ir kitų partijų ’’grickus”'. Socialdemokratai 
šiuose rinkimuose taip pat neteko dviejų vietų, mat per­
davę savo jėgomis provincijose pasitikėjo ir jųjų ”De- 
mostenai" laiko neturėjo pamindžioti bačkų, nes dau­
giausia ofensivas darė ir atakavo krikščionis per savo 
spaudą, ’’garsiąsias ir gudriąsias” gromatas rašė Jų Eks- 
eelenjoms Lietuvos vyskupams, Įrodinėdami savo parti­
jos statuto dogmų ’’neklaidingumą” ir gerb. vyskupų 
darbus, griaunančius Bažnyčią. Alat žemės reformai be­
sivystant. jau ir jųjų "įtikintieji” darbininkai, bežemiai, 
nustoja tikėti jų tvirtinimais, kad krikščionys neduos 
žemės.

Vienu žodžiu, šiuose rinkimuose, apskritai, socialistai 
neteko 11 vietų, tai begalo didelis smūgis. Šis faktas 
geriausia rodo mus kaimo plačiosios visuomenės socialis­
tais sufanatizavimą bei suklaidinimą ir kartu jos jau ori- 
jentavimosi visuomeniniame gyvenime, supratimą apie 
savo gyvenimo sąlygų, reikalų gynimą ir jau traukimąsi 
nuo jų.

Kokius atstovus mums duos Klaipėdos krašto rinki­
mai. kurie maž-daug rudenį įvyks, didelių išvedžiojimų 
negalima daryli. Klaipėdos krašto vokiečių ofecialinės 

lietuvių 69,035
ir jų nedemokratiškumą, žmonių, vokiečių — 72,160 žm. ir kitų tautinių mažumų 

Šiuose rinkimuose pats viešai savo partijos nedemokra- 1,260 žm. 
tiškumo bei demagogijos planus (gal rimtai ir mano taip 
daryti) pasakė, Štai š. m. balandžio 23 d., pirmadieny, 
Biržuose, turgavietės vidury, ant ratų, miniai pasakė, 
kad. girdi, šiandien krikščionys demokratai tik per tai 
valdo kraštą, kad yra duota moterims lygios teisės bal­
suoti. Ir čia jau savaimi išeina login ga išvada, kad jei 
mes, liaudininkai, norime valdyti kraštą, tai atimkime 
moterims teises. Žinoma, jau tuo labiau nebematytų mo­
terėlės savo teisių, jei jau jie turėtų valdžią savo rankose. 
Štai koki yla išlindo iš liaudininkų maišo ir labai pavojin­
ga vienai visuomenės dalei. Šį dalyką turėtų Įsidėti gal­
von ir amerikietės lietuves moterys. Tai ne paprasto a- 
gitatoriaus, bet partijos lyderio žodžiai ir jau tinkamai 
pasitikti, jei panašus ponai dar kada nors nukiūtintų pas 
jus.

parlamento darbų bus galutinas sunormavimas santykių 
su prisijungusia Mažąja Lietuva, kuogreičiausis prekybos 
sutvarkymas su užsieniu, del ko Lietuvos ūkininkų pa­
dėtis pasidarė nebepakenčiama, skubaus finansų padidi­
nimo klausimo išrišimas, nuo ko dabar daug kenčia pre­
kyba ir pramonė, ilgametinio kredito ūkininkams sutei­
kimas, spartus žemės reformos vykdymas, mokyklose 
naujų reformų pravedimas, valstybės tarnautojų 50% su­
mažinimas ir krašto administracijos tobulinimas bei va­
lymas nuo nepakenčiamų gaivalų. Štai tie darbų kalnai, 
kurie gula naujajam parlamentui ant pečių.

Kaip vidaus, taip pat ir užsienio politikoje permainų 
nenumatoma, išskiriant ekonominių sutarčių sudarymą

Pabalti jos valstybėmis, kurios jau yra numatytos ir 
skandinavų kraštais, Anglija, Čekoslovakija, Vokieti- 
tampresnių taip pat ekonominių ryšių.

su
su
ja

P. K.

NEVERK!

savo partijai aukas daug pripasakojo, kur tik gavo pro­
gos apie socialistų liaudininkų prakilnybes ir valdančiųjų,1 statistikos žiniomis 1905 metais buvo: 
didžiųjų partijų ’’nedorybes”

Kiek kitokias žinias teikia taip oficialė pasto­
rių almanache 1912 motais paskelbtoji statistika, kur bu­
vo: lietuvių 71,810 žmonių ir vokiečių 66,719 žm. Aš ne­
nagrinėsiu, ku rios žinios teisingesnės, bot reikia pasakyti, 
kad ten gyvena maž-daug apie 139.000 žmonių ir bus.iš- 
rinkta, ant kiek žinau, (i atstovai. Dabar yra jau spėlija- 
ma, kad kokio keturi lietuviai ir du vokiečiai praeis. Vo­
kiečiais atstovai, būdami ištikimi buvusiojo faterlando 
sunais, žinoma, reikia manyti, dėsis prie vokiečių mažu­
mos. Lietuviai atstovai greičiausia dėsis prie ūkininkų 
sąjungos. Trečiu atveju, dar gali Imti, vieni kitus palai­
kydami ir statydami krašto reikalus ankštai, gali sudary­
ti atskirą frakciją. Tečiau svarbiuose valstybiniuose 
klausimuose, galima manyti, lietuviai atstovai solidari­
zuos dešiniosioms frakcijoms.

Iš pirmųjų >ir skubiausiųjų naujai susirinksiančiojo

Pavedu dr. L.
Neverk, jaunikaiti, neverk, 

A ] įgautas vi 11 i es ■spin dul i n gos,
Bet širdį Aukšiųausiui praverk: 

Užmigs tavo gėlos ugningos.
Neradęs vietelės ramios,

Keliaudams per šaltąjį svietą,
Neverk, bet ieškok kitur jos:

Skubėk į pasaulį žvaigždėtą:
Ten veikia saldžioji tyla,

Ten ūžiančiu audrų negirdįs,
Bet ilsias nuvargus siela, 

Užmiega, valiojusios širdys.
Tikėk: šis ramusis dangus

Nusiųs tau gaivinančią rasą —

Kurs širdžiai tiek sopulių kasa, 
Tik viltį, jaunuti, gaivink,

Ir nusiminimą gesini
1911,

3
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REIKALAIS.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

SKAITYK ir GALVOK
giaus jau mergaičių nebe­
priimame, uos buk net tiri Ypatinga viso pasaulio tautu są-
vietos. Tai netiesa; turime Juugą Priešais alkoholizmą laikė i 
užtektinai vietos ir seserys, suvažiavim^ Kanados raieste va’ 1 

. . , .. , . dinamame Toronto, lapkričio 24—
pas kurias dabar lig laiku, 29 1922 Abstillentl} atstovai ic 
esame prisiglaudę, visa sir- šiosdešimts šešių tautų svarstė ko- 
dimi mus remia ir viską pa-.kiu budu butų galima visą pa- j 
deda, kad tik mušti vienuo-'šaulį padaryti abstinentu. Suvirs 
lynas plėtotus! ir augtų. Tad vienuolika šimtų atstovų pribuvo, 
ntsilinnkit <>. merraifės' Kiekviena valstija Jungtinių Vai- 

stybiii buvo atstovaujama.
Tai yra pažymėjimas abstinen­

cijos gadynes. Pažiūrėk j tuos to­
li siekiančius rezultatus, sveikatos 
pagerinimą, turtų sutaupinimą, 
laimę, žmonijos taiką. Visi su iš­
keltomis rankomis daro prižadą 
nesigailėti nei savo gyvybės nu­
sausinimui visos žmonijos.

Daktaro Cherringtono atidary­
mo prakalba padarė gilų įspūdį, 
kuris pateko per visų šešių dienų 
sesijas (posėdžius), atsiekė ji au­
kščiausio laipsnio, kuomet užbai­
goje daktaras Hammond kalbėjo 
apie tikslus ir uždavinius Pasau­
lio Sąjungos nupiešdamas svarbu­
mą šio suvažiavimo, jis pastatė 
ant kojų visus atstovus.

Kanados miesto Toronto taip 
vadinamoji Massey Hall per tas j 
šešias dienas lapkričio 24—29 pri- 
skaitytinai (inclusive) pirmu kar­
tu matė tiek svečių Iš viso pa­
saulio ir visų tautų vyrią ir mo­
terų susirinkusių šioje viešpatijo­
je. Kai kuriuo žvilgsniu niekuo­
met niekur nebūta pasaulyje įžy­
mesnio susirinkimo. Šisai susirin­
kimas tapo surengtas Pasaulio 
Sąjungos priešais alkoholizmą.

Tautų Išaukimas.
Išaukimas visų tautų atstmtų 

pasirodė Įžymiausiu Įvykiu, nes 
butą ir tokių atstovų, kurie reika­
lavo kalbos aiškintojo (interpre­
ter). Bet visi atstovai tvirtino, 
kad visur blaivybė žengia pirmyn, 
kad nėra nei vienos šalies, kurio­
je nebūtų jokios vilties abstinen­
cijai. Kiekviena Jungtinių Valsti­
jų valstija buvo atstovaujama. 
Nustatyti planai, tapo svarstyti 
viso pasaulio kovai priešais susi­
organizavusią svaigalų pirklybą, 
.svarbiausias tikslas ir turinys vi­
siškai pąnaikyti visame pasauly­
je tą pirklybą.

Šitas suvažiavimas, tai atsaky­
mas išaukimui dvikovon susiorga­
nizavusiųjų svaigalų išdirbėjų ir 
pirklių Belgijoje, mieste Bruse- 

■ lyje.
Nesenai svaigalų pirkliai laikė 

Prūselyje, Belgijos sostinėj, tarp­
tautinį susirinkimą. Tame susirin­
kime dalyvavo svaigalų atstovai 
iš Jungtinių 
jos ir iš kitų 
siskelbė, kad 
Paryžiuje ir 
prohibiciją. Paskelbė ir tai. kad 
milijonai dolerių bus jų parama 
ypač" užvesti kovą Jungtinėse Val­
stybėse, kad atmetus konstitucijos 
aštuonioliktąjį pataisymą ir Vols- 
teado dėsnį. Sprendžiant uolumą 
ir tvirtą nustatymą blaivybės va­
dų, kurie pribuvo į Kanados mie­
stą, Toronto suvažiavimai!. Svai­
galų išdirbėjai ir pardavėjai atras 
labai tvirtą pasipriešnimą visose 
pasaulio šalyse.

Pranašystė pasaulio taikos.
Toronto Seimas, pirmų pirmiau­

sia susirinko vardu pasaulio sut­
varkymo kas-link svaigalų, bea- 
bejo turės ir kitų dalykų klausi-

seserų Pranciškiečių reikti-į

rasų:
Rev. Magnus J. Kazėnas,

kad aukos nuo <$1.00 iki 
$51.00 bus Įrašomos į vie­
nuolyno raštinės knygas ir 
čia aukotojų vardai pasiliks 
amžinai atminčiai. Aukavę 
nemažiau $52.00, Įsigyja vie­
nuolyno rėmėjo vardą ir se­
serys ai minčiai duoda diplo­
mą savo rankomis nupieštą; 
su užrašu kiek aukojo ir rė­
mėjo vardu, kuris taip pat 
įrašoma į vienuolyno rėmė­
jų knygą, kuri visuomet gu­
lėt vienuolyno parlore ant

matytu, kas prisidėjo prie 
pastatymo vienuolyno.

•Aukoję $300.00 išauklėji­
mui vienos sesers, įsigyja 
garbingą st ipendijatoriaus 
(arba išauklėtojo vienos se­
sers) vardą. Duodama su 
auksiniais užrašais didelis 
diplomas, taip pat seserų 
]>ieštas, ant kurio apart kitų 
]>arašų, pasirašo ir ta sesuo, 
kuri bus išauklėta arba nau­
dosis stipendijatoriaus avi­

me toliu siekiančias pasekmes, ne­
tik patį atmetimą svaigalų pra­
mones. Kas tik buvo liudininku 
to didžio susirinkimo svetainėje 
vadinamoje Massey Hall, gavo įs­
pūdį tikrą, kad jų tikslas buvo 
pastanga prie viso pasaulio tai­
kos.

Tautų vėliavos plevėsavo.
Daugiau negu penkiosdešinities 

tautų vėliavos buvo iškištos bal- 
konėse; jos parode reginį, kuris 
privalėtų būti neužmirštamas. Kas 
kuomet pirmiaus buvo buvęs liu­
dininku 66 tautų bendro susirin­
kimo su bendru tikslu — sunai­
kinti didžiausią visos žmonijos 
priešą ? Čia buvo žmonės iš visų 
šalių, sveikinosi rankomis ir pri­
žadėjo viens kitam bendrai dar­
buotis šitoje kovoje iki išgaus 
bendrąjį priešą alkoholį nuo vi­
sos žemės, tą tai priešą, apie kurį 
Anglijos buvęs premieras Lloyd 
George yra pasakęs laike didžio­
jo karo, kad Anglijai gręsia dide­
snis pavojus alkoholis, negu Vo­
kietija. Čia tikrai tai yra Tautų 
Sąjunga, kokios pasaulis dar ne- 

| buvo matęs.
Taigi, Pilnieji Blaivininkai, ne- 

nustokiiu vilties, bet pasiraginkim 
bendrai darbuotis dar su didesne 
energija, kad visas pasaulis sto­
ja mums į talką, tai tik nugalė- 
sim savo priešą. Kitkart bus dau­
ginus apie tą dalyką.

Pilnasai Blaivininkas.

XII. GIEDRININKŲ 
SEIMAS.

Į stipendijatorių knygą, ku­
ri bus laikoma vienuolyno

kiekvienas matytu, ir

Aukoję nemažiau $500.00 
Įsigyja didžiai gerbiamą vie­
nuolyno Įsteigėjo vardą. Su­
teikiama amžinai atminčiai

vardas bus iškaltas ant mar­
murinės lentos žymiausioj 
vienuolyno vietoj.

liūtus vardus ir diplomus, 
gali dalimis suaukoti virš 
minėtas sumas ir diplomai 
bus suteikti tik tuomet, kuo­
met bus pilnai užsimokėję.

Kun. Magnus J. Kazėnas,

kraičių. persispausdinti.

S. L.

Ant šito Indianos valdy­
bės miestelio kortnamio au 
gąs medis. ,
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9 Jurgelaitis Juozas, kp. 133, už pašalpą ..................
5 Jonaviėius Juozas, kp 6. už pašalpą. ....................

” Ringis Simonas, kp. 93, už pašalpų ........................
” Sliz.is Antanas, kp. 115, už pašalpą .....................
” Dėdinas Antanas, kp. 83, už pašalpą .....................
” Ramanauckas Vincas, kp. 83, už pašalpą................
9 Vikmanienė Ver., kp. 28, pomirtinė už J. Vikinaną 

” Sarkienė Anelė, kp. 28, pomirtinė ir pašalpa už Pet-
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Kreipkite domę.
Del gražesnio ir turinin­

gesnių Seimo, didesnių pa­
sekmių ir kitų vietinių ap­
linkybių Seimas įvyks ne 
27—29 dd., bet 29, 30 ir 31 
dd. liepos-July, Maironio 
parko svetainėje. Worces-

Valstybių, iš Angli- 
Europos šalių, ir pa- 
jie uždės savo sostą
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ter, Mass.
Šis Seimas bus kilniausias 

moksleivių gyvenime. Visuo 
met prakaituodavome suru­
kusiuose miestuose, o šiuos- 
met galėsime kvėpuoti tyru 
oru ir rišti ateities klausi­
mus kvepiančiame musų di­
džiojo poeto Maironio sode.

Kviečiu visus Giedrini ti­
kus ir.Ateitininkus dalyvau­
ti kongrese ir rišti visus pa­
tiektuosius klausimus Mai­
ronio dvasia: "Į darbą, bro- 

; liai, vyrs į vyrą! Šarvuoti
Paimsim 
ir eisim
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P. Daužvardis, 
Gird. Centro Pirm.

LIET. ATSTOVYBES 
PRIE ŠV. SOSTO 

ADRESAS:
Legazione di Lit tumia

Presso la Santa Sede
Via Nomentana. 26 e

Roma (27). Italy.
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” Jonevičius Kazimieras, kp. 7, už pašalpą .........
” Avižinis Antanas, kp. 273, uz pašalpą ............ ,..
” Sarkšnas Antanas, kp. 240, už pašalpą ............
” Radzevičius Motiejus, kp. 130, u« pašalpą .... 
” Ramanauckas Matas, kp. 30. už pašalpą............
” Ratkevičiene Marijona, kp. .83, už pašalpą .........
” Levanavičius Aleksandra, J'P-^30, už pašalpą .. 
” Aržuplaitis Juozas, kp. 15o, iiž pašalpą ............
” Mardosa Vineas, kp. 30, už pašalpą ................
” Teserskis Juozas, kp. 30, už pašalpą ............... .
” Vaišnora Mikas, kp. 30, už pašalpą ....................
” Bazukevieius Augustas, kp.^12, už pašaipą........
” Balkus Jonas, kp. 40, už pašalpą ......................
” Dalgis Antanas, kp. 40, už pašalpą .... ..............
” Alačiulskas Juozas, kp. 4, už pašalpą ..............

Visockas Antanas, kp. 4. už pašalpą ..................
” Cernauskienė Alenora

Uernauską ................
” Vaitkevičius Jurgis, kp. 259. už pašalpą.................
” Kutas Juozas, kp. 225, už pašalpą ........................
” Kibirkštienė Liudvina, kp. 133, už pašalpą. ........ 
” Švagdžiutė Anelė, kp. 133, už pašalpą .........
” Balevičienė Karolina, kp. 124. už pašalpą .............
” Baranauskas Kajetonas, kp. -26, už pašalpą.........
” Ašauskis Jonas, kp. 238, už pašalpą ....................
” Sabalauskas Petras, kp. 238, již pašalpą ................
” Mačinskas Stasys, kp. 238, už pašalpą ................... .
” Juknevičius Martinas, kp. 75, už pašalpą .............
” Tumsis Jurgis, kp. 249, UŽ pašalpą ........................
” Uckus Jonas, kp. 249, už pašalpą ............ ;.............
” Višniauskas .Leonas;- kp. 249^ už pašalpą .............
” The Vau Doru Tron Work už raštinės rakandus .. 
” Burns Bros, už anglis .............................................
” Lobikis Jurgis, kp. 100. pomirtinė už Kaz. Lobikį .. 
” Jauieuė Aleksandra, kp. o9. již pašalpą ................
” Vineevičius Antanas, kp. 267. už pašalpą ..............
’" Zarekienė Bronislova, kp. 267. už pašalpą^.........
” Rupšlauskas Povilas, kp. 146, už pašalpą................
” Kučienė Vincenta, kp. 89, už pašalpą ....................
” Rukienė Ona, kp. 89, už pašalpą ...... ............ .........
” Novikienė .Magdalena, kp. 171, už pašalpą .............
” Slikas Antanas, kp. 54, už pašalpą t......................
” Savickiene Ona, kp. 127, už pašalpą ....................
” Augimas Silvestras, kp. 41, už pašalpą ..............
” Naudžius J., kp. 54, atlyginimas už prirašymą nau­

jų narių.............. . ..................... ...........................
” Jeskelcvičius Petras, kp. 52, už pašalpą •................
” Piliackas Antanas, kp. 182, atlyginimas už prirašy­

mą naujų narių .. ................ .............................
” Krušinskienė Marcele, kp. 200. už pašalpą.............
” Kasnauskas Vincas, kp. 200. už pašalpą ................
” Matuzas Juozas, kp. 3, atlyginimas už prirašymą 

naujų, narių.................................... ...............
” Vistajunas Antanas, kp. 120, už pašalpą ......
” Kraiką Povilas, kp. 277. už pašalpą ..._...........
” Sniečkus Antanas, kp. 13->, 
” Jarasienč Barbora, kp. 178. 
” Babarskas Adomas, kp. 261, 
” Juškevičius Vineas, kp. 112. 
” Malinauskas Juozas, kp. 112.
” Masaitienė Ona, kp. 92,
"’ Urbonienė Katrė. I<P-
” Sabas Jonas, kp. 126, už pašalpą ....................
” Aravičius Pranas, kp. 78. už pašalpą .............
” Cėsimis Vincas, kp. 78, už pašalpą ................
” Likatavičius Augustas, kp. 78, už pašalpą .... 
’’ .Masionis Vincas, kp. 78, už pašalpą.................
” Gedvilas Vincas, kp. 93, už pašalpą ..............
” Menkuwiz William, kp. 96. pomirtine už Ignotą
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17 Binkienė Marė, kp. 28, duoklės sugrąžintos už Al­
bertą Bruką................. . ........................................

5 Ramanauckas Andrius, kp. 196, už pašalpą ....
” Dereskevičienė Marijona, kp. 112, už pašalpą ....
” Jocius Juozas, kp. 112, už pašalpą. ....................
” Krizanauekienė Viktė, kp. 112, už pašalpą .............
” Strelauskas Juozas, kp. 112, už pašalpą .................
9 Kai rakštis Juozas, kp. 271, už pašalpą .............

12 Paulauskas Jonas, kp. 134, už pašalpą .................
14 Okiutė Ona. alga už 1-nią pusę kovo mėnesio ....
” Okiutė Marijona, alga už 1-mą pusę kovo mėnesio . 
” Martinaitė Marijona, alga už 1-mą pusę kovo mėn. 
12 Jasulaitis Juozas, kp. 116, už pašalpą .................
” Eidmantas Vladas, kp. 109, už pašalpą .................
” Venckienė Ona, kp. 154. už pašalpą.......................
17 Zataveekas Mikas, kp. 112, už pašalpą...................
” Kvederas Antanas, kp. 112, už pašalpą. .................
” Pieta Kazimieras, kp. 112. už pašalpą .................
21 Markevičius Jonas, kp. 42, pomirtinė už Petrą Ga­

linį, ”Flu” atimta .............................................
31 Rimša Kazimieras, kp. 181, už pašalpą .................
” Jovaišiclie Ona, kp. 39, už pašalpą ........................
” Rimkus Juozas, kp. 39. už pašalpą ........................
” Šležas Antanas, kp. 202. už pašaipą ....................
23 Drazdauskas Jonas, kp. 16. duoklės sugrąžintos . .
31 Kazakevičius Vladas, kp. 16, atlyginimas už pri­

rašymą naujų narių „..........................................
23 Benderius D. J., kp. 202, atlyginimas už prirašy­

mą naujų narių .....................................................
31 Mikutis Antanas, kp. 161, už pašalpą .................
” Žukas Kazys, kp. 161, už pašadpą^........................
” Pranaitienė Judita, kp. 101, už pašalpą .................
26 Kižis A. J., alga už kovo mėnesį ............................
” Kižis A. J., už krasos ženklelius už kovo mėnesį ..
” Okiutė Ona. alga už 2-trą pusę kovo mėnesio.........
” Okiutė Mar., alga už 2-trą pusę, kovo mėnesio ....
” Martinaitė Mai-., alga už 2-trą pusę kovo mėnesio ..
” George Phil C., už namo pataisymą.......................

Rudinskas Jonas, kp. 161, už pašalpą .................
Vankęvieienė Ona, kp. 161, už pašalpą .................
Kersnauskas Boleslovas, kp. 211. už pašalpą.........
Sauvaitienė Stepanija, kp. 137. už pašalpą .........
Račkauskas Juozas. kp. J46, už pašalpą .............
Karužis Andrius, kp. 151, už pašalpą .................
Rakauskienė Domicėlė, kp. 151, už pašalpą .........
Urbonas Jonas, kp. 151. už pašalpą ....................
Masdeika Stanislovas, k]). 13, už pašalpą .............
Benesiunas Stasys, kp. 13. už pašalpą .................

” Sajevka Adomas, kp. 21, už pašalpą .....................
” Eidukevičius Mateuš.is, kp. 17.1, už pašalpą ..........
” Valiūnas Simonas, kp. 171, už pašalpą .....................
” Kamsickas Ignas, kp. 54, už pašalpą ....................
” Mažrimas Fortūnatas, kp.. 115, už pašalpą .............
” Bogužas Dominikas, kp. 36, už pašalpą ................
” Kasnauskas Vineas, kp. 200, už pašalpą................
1’ Kibartas Vladas, kp. 128, už pašalpa ....................
” Bartnikas Jonas, kp. 50, už pašalpą ....................

’ Liufkevičienė Paulina, kp. 8. už pašalpą ...............
” Palubinskas Antanas, kp. 191. už pašalpą .............
” Mikalauskienė Alena, kp. 191. už pašalpą .............
” Andruška Povilas, kp. 191. už pašalpą....................
” Vanągevičienė Juzepa. kp. 191. už pašalpą .............
” Zubrickienė Jadvyga, kp. 191, už pašalpą .........
” Goberis Antanas, kp. 253. už pašalpą ................
” Radzevičius Pranciškus, kp. 105, už pašalpą .........
” Andrulonienė Marė, kp. 92. už pašalpą .................
” Monkevičius Juozas, kp. 92. už pašalpą..............  .
” Masaitienė Ona, kp. 92. už pašalpą ....................
” Radziunienė Pranciška, kp. 92, už’ pašalpą .........
” Sileraitienė Marijona, kp. 92. už pašalpą .............
” Vasiliauckas Petras, kp. 156,"už pašalpą ......... .
” Kaupiene Rozalija, kp. 156. už pašalpą....................
” Skinderienė Veronika, kp. 126, pomirtinė ir pašalpa 
už Kazį Skinderį. permokėtos duoklės sugrąžintos . .

” Sabas Jonas, kp. 126. už pašalpą ............................
” Malinauckas Jurgis, kp. 172, už pašalpą ... .■......... .
” Lesevicius Tanias, kp. 78. už pašalpą ....................
” Masonis Vincas, kp. 78, už pašalpa ....................
” Cizikieuė Agota, kp. 61, pomirtinė už Juozą Uiziką

”Flu” atimta ......... ..............................................
” Matušis Antanas, kp. 125, už pašalpą ....................
” Ignatavičienė Roz.. kp. >97. paš. už Kazį Jgnatavičią 
” Sedauskienė Rozalija, kp. 195. už pašalpą .............
” Razumauckas Antanas, kp. 1. pomirtinė už Oną Ra- 

zumauckienę, ”Flu atimta ....... .. .....................
šeštakauckienė Veronika, kp. 1. pomirtinė už Mo­
tieji] Šeštakaucką. ”Fln atimta ...........................

” Klucinskas Juozas, kp. L už pašalpą ....................
” Lelevieia Pranas, kp. 1, už pašalpą ........................
” Vaškevičius Albinas, kp 144. už pašalpą ................
’’ Abugelis Kazimieras, kp. 187, už pašalpą .............
” Vacerauskas Motiejus, kp. 73. už pašalpą .............
” Sperauekas Juozas, kp. 23, už pašalpą .................
’- Buragas Antanas, kp. 23, už pašalpą ......................
” Mišelis Kazimieras, kp. 38. pomirtinė už Moniką

Miselienę. ”Flu” atimta ..........................................
Teleckienė Marijona, kp. 90. už pašalpą ................

” 1 tartuse\ieięnė Domicėlė, kp. 90, už pašalpą .........
Marcinkevičius Juozas, kp. 263, už pašalpą .........

” Mierunaitis Juozas, kp. 209, už pašalpą..................
. Urbonas Aimanas, kp. 209, už pašalpą ....................

” Kvedėra Augustas, kp. 47. už pašalpą ................
Gricius Andrius, kp. 27. už pašalpą ....................

” Smukštienė Elzbieta, kp. 24. pomirtinė už Juozą 
Šniukštą, permokėtos duoklės sugrąžintos . .......

” Staneliunas Vladas, kp. 51, už pašalpą .................
” Valinskas Motiejus, kp. 51. už pašalpą ................
” Kirvelevieienė Rože. kp. III. pomirtinė už Andrių

Kirveliaviėią, ”Elu” atimta ...................................
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kp. 4. pomirtine už Joną

R. K. A. IŠMOKĖJIMU ATSKAITA PIRMAM BERTAINY. 
Išmokėjimai Vasario mėnesy, 1923 m.

21 Okiutė Ona. alga už 2-trą pusę vasario mėn.........
2-trą pusę vasario mėn. . . 
už 2-trą pusę vasario mėn

.asario men. .
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’" Okiutė Marijona, alg 
” .Martinaitė Marijona,

Viso išmokėjimų i

9222

9284

Išmokėjimai
23 Razumas Audrius, 1 

klės atimtos .
31 Bekus Jurgis, kp.

9317

931.8 
9319 
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9321.

0322

” Vcndelskis Andrius, 
šymą naujų narių

5 BrKdauskas Kazys, 
Grajonienč Petronė 

” Zdanavičius Jonas,.
9 Beliunas Petras, kp 

litmienę «............
5 Pranulis Jonas, kp

kp. 151. ai lyginimas už prira-

. 133, už pašalpą ..

i Kovo Mėn., 1923 .M.
kp. 194. už Joną Razumą. duo-

17, pomirtinė už Jurgi Dvilį,

-. kp. .146. už pašalpą .............
kp. 35, už pašalpą ....................

>. 77. pomirtinė už Veroniką Be-

9417
9418
9419
9420
9421

62.00
52.00
38.00 9422 
—— 9423

... $11,539.08 9424

;9425

493.96 j 9427 
į f) 128

148.50 Į 9429
i 9430

73.50 9432
12.00 Į
30.00

250.00
74.00

9433
9434
9435

48.00 
40.50 
52.00

200.00 
35.00 
62.00 
52.00 
38.00 
46.70

118.00 
41.00 
10.50 
35.00 
16.00 
37.50

126.00 
27.00 
30.00 
16.00 
24.00 
19.50 
21.00 
16.00

112.00 
42.00 
14.00

112.00 
62.00 
40.00 
18.00 
19.00 
12.00 
16.00 
42.00 
11.00

123.00 
47.00 
48.00 
55.00 
38.00 
80.00 
54.00 
34.00

9453
9454
9455
9456
9457
9458
9459
9460
9461
9462
9463
9464
9465
9466
9467
9468
9469
9470
9471
9472
9473
947-1
9475
9476
9477
9478
9480

150.00
23.50

166.00
21.00
92.00
30.00
56.00

90.00
36.00
15.00

8.00
10.00

9.00
50.95
40.50

1,000.00
37.50
93.00
24.00
12.00
32.00
44.00
12.00

9.00
23.00
30.00

9481
9482

9483
9484
9485

9486
9487
9488
9489
9490
9491
9492
9493
9494
9495
9496
9497
9498
9499
9500
9501

9502
9503
9504
9505
9506
9507
9508
9509

9.75
11.00

1.50
39.50
14.00

572.18
25.00

54.00
76.00

148.50
7.00 

.16.50 
13.00

148.50

495.00
20.00
28.00
30,00
63.00
30.00
36.00
27.00

pašalpą .... 
pašalpą .. . . 
pašalpą . . . . 
pašalpą .... 

už pašalpą .. 
už pašalpą .............

92, už pašalpą ....

U 7.
UŽ

UŽ
UŽ

33.00
22.50
50.00 ■
9.00

64.00

168.00
13.00
40.00
29.00
20.00
27.00

104.00
24.00
42.00

9510
9511
9512
9513
9514
9515
9517
9518
9519
9520

9523
9524

9526

9527
9528
9529

9531

9341.
247.50

61.00
92.00 Į
54.00 j
56.00
43.00 j
44.00 Į
10.00 j

502.12
23.00
24.00

499.70

Du­
bauską. ’’Fili” atimta, permokėtos duoklės sugrąž. 

” Sniutas Anufras, k]). 194, už pašalpą ....................
” Grigaitis Martinas, kp. 27. už pašalpą ....................
” Neišmonas Mataušas, kp. 70, už pašalpą .............
” Kasputienč Ona, kp. 220. už pašalpą .............. .
” Jucius Petras, kp. 220, už pašalpą ........... . ..........
” Vaičiulis Antanas, kp. 240. už pašalpą..............  . . .
” Valavičius Pranas, kp. 240, už pašalpą ....................
” Medonis 

narių . .
” Urbonas

Dėdinas 
” Urbonas

kp. 38. atlyginimas už prirašymą nauju

Pranas, kp. 155, už pašalpą ....................
Antanas, kp. 83, už pašalpą ....................
Jurgis, kp. 83, už pašalpą ........................

Rutkauskas Motiejus, kp. 30, už pašalpą ................
” Karvojus Petras, kp. 40, už pašalpą......... ..............

Moeejuniene Rožė, kp. 40. už pašalpą ....................
” Žąsinas Antanas, kp. 133, už pašalpą ....................
” Pečiulis Juozas, kp. 90, už pašalpą ....................
” Šeštakauskas Jonas, kp. 90, už pašalpą ................
’’ Slaneauskas Vincas, kp. 90, už pašalpą ................
” Bučinskas Juozas, kp. 226, už pašalpą...................
” Aksamatauskas Juozas, kp. 14, už pašalpą.............
” Parenka Jonas, kp. 17, uz pašalpą ....................

Lietuvninkas Jonas, kp. 17, už pašalpą .........
” Stankevičienė Ona. k p. 17, už pašalpą....................

Palomenė Antanina, kp. 17, pomirtine už Baltrų Pa­
loną ............................................................................
Jonikienė Juozapota, k]). 124. už pašalpą .............

” Grigalevičienč Juze. kp. 251, duoklės sugrąžintos . 
” Jovaišis Motiejus, kp. 98. už pašalpą ....................
” Kazlauskas Vladas, kp. 98. už pašalpą....................

Tamulionis Antanas, kp. 98, už pašalpą ................
” Juškienė Jieva. kp. 98, pomirtinė už Step. Jušką .. 
” ’’Garsas"’ už siuntinėjimą organo nariams už 1-mą 

bertainį.................................................................

Viso išmokėjimų kovo mėnesy . ...

Sutrauka ir turtą:
Viso 1-mam bertainyje paimta .......

Viso 1-niym bertainyje išmokėta . , ,

Nuo 1-mo bert ainio turtas 
Sausio 1 d., 1923 m. S. L.

Balandžio .1 d.. 1923 m. S.

148.84 
86.00 
10.00 
2.00 

32.00 
42.00 
15.00 
20.00

70.00 
14.00 
88.00 
38.00 
12.00 
30.00
54.00 
64.00 
99.00 
24.00 
18.00
44.00 
16.00 
16.00 
■28.00

150.00

6.68 
44.00 
11.00 
66.00 

500.00

3,431.75

.. $18,152.08

67^897.21
'. . . -14,327.88

padidėjo ........................... 23.569.33
R- K. A. turtas buvo .... 347,938.06

Iv. K. A. turtas yra .. $371,507.39 
Raštininkas, A. J. Kižis,
Iždininkas, J. Stulgaitis.

4
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CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO U TH NINTH STR., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 8597-

CENTUALĖ VALDYBA:
Kun. J. J. Ambotas, Dvasios vadovas,

53 Capitol Ave., Hartford, Conn.
Jonas G. Milius, Pirmininkas,

1910 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. Žaliunas, Vice-Pirmininkas,

844 Bank St., Waterbury, Conn.
Antanas J. Kižis, Rašt., Organo Administratorius ir knygius,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

122 South Meade St., Wilkes Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas,

366 Broadway, Boston 27, Mass.
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas,

222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Ave., Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
M. Kerbelis, 366 Broadway, Boston 27, Mass.
A. Domeika, 2337 Catalpa Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect St., Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, 

Washington, D. C.
Kun. Dr. I. Česaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel St., Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 N. 8-th St., Springfield, Hl.
S. Atkočiūnas, 8303 Lane Ave., Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
L. Šimutis, 222 South Ninth St., Brookyn, N. Y.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth St., Brooklyn, N. Y.

a

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Kelias privažiavimui prie 
fanuos yra kuopuikiausis. 
Tad visi lietuviai ir lietu- 

S. L. R. K. A. New Yorko !vait5s trenkime poe­
te ’ New J ersey apskrities Ikul klt« aut ^a™™io. 
pusmetinis suvažiavimas i 
bus liepos 22. d., Linden, N. i 
J., gerb. J. J. Liudvinavi-Į 
čio namuose, 113 Union aU, 
prie Town Hali, netoli sto­
ties. Susirinkimas prasidės 
lygiai antrą valandą. Atsto­
vai nesivėlinkit, nes susirin­
kimą pradėsime laiku, ne­
žiūrint kiek atstovų susirin-

PRANEŠIMAS N. Y. IRĮ 
N. J. APSKRITIES 

KUOPOMS.

Kviečia S. L. R.- K. A. 87

ant 22 d. 
valandą po

nes jau apylinkių miestų lie- ir ak-vs nušvinta, kada kuopos 
tuviai gerai žino apie jo gra- rastininkas> ai’ba ligonio lankyto- 
žumą. Kito tokio nesiranda 
toj apylinkėj. Taipogi ir iš- 
tolian 
dins.

atsilankę

jai pas ji atsilanko. Čia yra pa- 
vyzdis kiekvienam lietuviui kata­
likui, kad prisirašytų Į Sus-mą pa

IlCSlgrau 11Ąs ir savo mažus vaikelius nuo

Silv. Pileckis, pirm.

CLEVELAND. OHIO.
Sus-mo L. R. K. A. 50 kp. laikė 
mėnesinį susirinkimą. Pikniko ko­
misija: Jackus, K. Mhsilionis, P. 
Bartnikas pranešė, kad piknikas 
gražiai pavyko. Nors mieste buvo 
visokių įvairumų ir publikos ne­
buvo perdaugiausia, bet nariai be­
veik visi atsilankė, išskyrus tuos, 
kurie sirgo arba dirbo ir tik tie 
bus paliuosuoti nuo įžanginės mo- 
kesties, kaip buvo nutarta. Gry­
no pelno liko $44.28. Už pasidar­
bavimą komisijai išreikšta padė­
ka. Taipgi daug pasidhrbavo Pi- 
jušas Janušaitis. J. Stagniunas 
kaip ir visados daug darbavosi 
del 50 kp.

.Sekantis susirinkimas bus 15 
d. liepos. Visi nariai yra kviečia­
mi kuoskaitlingiausia atsilankyti, 
nes bus pusmetinis susirinkimas. 
Taipgi 50 kp. nutarė, kad kiekvie­
nas ,narys prirašytų po naują na­
rį. Labai lengva vieną narį pri­
rašyti. Jeigu narys gali prirašyti 
daugiaus, visados pageidaujama, 
nes visas kuopos- gyvumas bei au­
gimas priklauso nuo pačių narių. 
Jei draugija tvarkiai vedama ir 
visi nariai deda pastangas, tai 
kuopa auga ir bujoja, kaip gėlė, 
todėl turime gėrėtis S. L. R. K. 
A. 50 kp., kuri taip puikiai stovi 
kaip finansiniai, taip ir nariais. 
Užtai! į darbą visi!

Ateinančiam rudeny rengiamės 
prie vakaro. Padėkavončs dieno­
je rengiame kaukių balių ir dar 
bus kitas, kuriam dar laikas ne­
paskirtas.

T Našlaičių Fondą likosi išrink­
ta antra atstovė 1’. Štaupienė.

Rašt. P. Glu—nė.

GRAND RAPIDS. MICH. 
Piknikas pavyko.

S. L. R. K. A. 54 kuopa birželio 
10 d. buvo surengus pikniką pa­
rapijos darže. Žmonių atsilankė 
gražus būrelis, ypač daug jauni­
mo. kuris prie geros muzikos gra­
žiai ir padoriai šoko.

Mažai kas iš to jaunimo tarpo 
kuomet nors tikėjosi linksminties 
liet. Susivienijimo 54 kp. narių 
tarpo.

Keletas svetimtaučių jaunuolių 
paklausė, kas šį pikniką surengė. 
Atsakius, kad tai S. L. R 
kuopa, stebėjosi ir sakė
čia' išgyvenę, apie 15 metų, o to­
kios organizacijos negirdėję.

Dabar jau musų organizacijos 
vardas yra gerai žinomas visoj

K. A. 
girdi.

bus paskelbti organe.
Šis suvažiavimas bus svar 

bus, todėl kuopos turėtų i 
jį daug domės kreipti, iš­
rinkti veiklius ir gabius at­
stovus ir jiems Įteikti nau­
dingi} sumanymų, bei pata­
rimų, kai]) Sus-mo, taip ap­
skrities gerovei. Išrinktieji 
atstovai neužvilkite kuopų, 
visi atsilankykite. Kuoskait- 
Jingesnis bus suvažiavimas, 
tuo daugiau jis naudos mušti 
brangiai organizacijai pada­
rys.

APSKR. SUSIRINKIMAS.
S. L. R. K. A. 2-tras Pen- 

nsylvanijos apskritys šau­
kia susirinkimą, 
liepos, pirmą
pietų, paprastoj vietoj, Ig­
no Degučio salėj. Visos šiam 
apskriči ui pri kl ausančios 
kuopos malonėkit atsiust 
delegatus. Taipgi ir nepri­
klausančios kviečiamos pri­
sidėti.

J. A. Kavaliauskas, rašt.

PRANEŠIMAS
Pennsylvanijos 4-to apskri­

ties S. L. R. K. A. 
kuopoms.

kolionijoj.
Piknikas puikiai pavyko. Pel­

no liko 85 dol. Už pasisekimą rei­
kia tarti ačiū komisijai, ypač J. 
Steponavičiui, kurs daug sutrau­
kė jaunimo. Taipgi gražiai pasi­
darbavo: P. Kamsickas, M. Pau­
tienė) O. Sležaitė, A. Naudžiuvie- 
nč, J. Naudžius. Pelnas skirta 
naujai bažnyčiai, kuri vis kįla ir 
kįla augštyn. Gerb. klebonas, kun. 
A. Deksnis visas pastangas deda, 
kad kuogreičiausia bažnyčios sta­
tymo darbą užbaigus.

Musų kolionija atiga ir puošia­
si. Iš kitur atvažiavę nebepažintu- 
mete.

Sus-mo 54 kuopos nariai stoki- 
visi j darbą Bažnyčios, Tčvy- 
ir savo artimo labui!

J. Naudžius. 54 kp. sekr.

m e 
nes

A. J. Domeika, pirm.

N. S. PITTSBURGH, PA.
S. L. R. K. A. 87 kp. ren­

gia milžinišką išvažiavimą, 
Sekmadieny, liepos 8 d., ant 
Amszcjos farmos, Moon 
Run Road, West Park, Mc­
Kees Rocks, Pa. Kviečiam 
visus lietuvius ir lietuvaites 
Pittsburgh "o apylinkės atsi­
lankyti ant šio puikaus išva­
žiavimo, kuris yra rengia­
mas susipažinimui su S. L. 
R. K. A. tikslais ir veikimu.

vyks 29 d. liepos, 1923 m.. 
2 vaj. po pietų, Pittston, Pa., 
Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj. Gerbiamos kuopos, ma­
lonėkite prisiųsti delegatus 
ant šio suvažiavimo, .nes 
daug turime svarbiu aptari­
mų Sus-mo reikalais. Taipgi 
turime prisirengti tinkamai 
ant ateinančio išvažiavimo, 
kuris Įvyks 15 d. rūpinčio 
Rocky Glen darže. Jau gir­
dėt žmonelės rengiasi tą die- 
na neaplvisti'ir teisybėjnega 
1 ima apleisti ■ neatsilankius. 
O apskritys visus širdingai 
kviečia ir stengsis užganė­
dini. ‘O apie. Rocky Glen 
daržą tai nėra nė ką kalbėti,

1 metų amžiaus prirašytų. Čia bus 
jūsų gyvenimas aprūpintas. Atei­
kite pas kuopos raštininką J. J. 
Liudvinaitį, 113 Union Avė., jis 
suteiks jums visas informacijas. 
Štai šiais metais sirgo du nariu, 
būtent gerb. M. Krušinskienė, ku­
rią. Sus-mas sušelpė su $220.50, o 
Vincą Kasnauską jau sušelpė 
su $196.50 ir dar Vincas Kasnaus- 
kas serga. Taipgi šiame susirinki­
me prisirašė vienas naujas narys 
į vaikų skyrių \ ineas Kasnaus- 
kas. Buvo apkalbėta kaip ir kokiu 
budu padidinti kuopą skaičiumi 
'narių. Pasižadėjo kiekvienas na­
rys pakalbinti savo draugus bei 
pažįstamus. Išdavė raportą atsto-

skričio suvažiavimo, buvusio 22 
d. balandžio š. m.. ’’Garso” raš­
tinėj’ Brooklyne. Raportas priim­
tas su pagyrimu, tik kuopa labai 
apgailestavo, kad kas yra svar­
biausia žinoti musų organizacijos 
nariams ką veikia ir nutaria ap­
skritys, o apskrities raštiiiinkas 
miega su protokolu.

Išdavė raportą knygų komisija. 
Paaiškėjo, jog knygos tvarkoje ir 
kelios yra parduota. Kuopos rašt. 
J. J. L. atsišaukė į kuopos narius 
su tiksiu rėmimo lietuvių katalikų 
moksleivių Loterijos. Visi sutiko 
pirkti tikietėlius, kiek
Po tam išrinkta atstovai į apskri­
ties suvažiavimą, kuris
den’e, liepos 22 d. Atstovai išrink­
ta penki.

Senas Narys.

kas

bus Lin-

NEWTON FALLS. OHIO.
Naujoji S. L. R. K. A. 284 kuo­

pa rengia pikniką liepos 15 d., 
miške prie 464 Setts sir.. Newton 
Falls, Ohio.

čia lietuvių gyvena vienuolika 
šeimynų.

Darbu čia yra užtektinai. 
Trūksta gyv< niurni namų.

Laukiama atvykstant daugiau 
lietuvių. Tuomet veikimas bus di­
desnis.

Slavokai baigia 
nyčią, kurion visti 
eina.

Newton Falls’e 
sveikas gyvenimui.

Ant pikniko suvažiuokite 
kas tik galite.

pastatyti baž- 
tautu katalikai

oras yra labai

Rengėjai.

Kuopų Susirinkimai
BLISSVILLE. L. L, N. Y.

277 kp. laikys savo mėnesinį 
susirinkimą liepos 15 d., .sekma­
dieny, 3 vai. po pietų, 117 Gre­
enpoint Ave., Blissville, L. I., N. 
Y., Lietinių Ukėsų kliubo salėj. 
Gerb. nariai ir narės, malonėkite 
atsilankyti ant šio svarbaus susi­
rinkimo, pusmetinio, reikės naują 
valdybą rinkti. Pranešu, kad 
atsineš svetimas knygutes, 
nepriimama mokestis dėlto, 
nesilanko ant susirinkimų,
nesupranta visi nariai šios orga­
nizacijos visų įstatymų, taip ir 
kyla nesupratimai tarpe narių ir 
tai tankiai reikia nukentėti valdy­
bai. Geri), nariai, prašau kuoskait- 
lingiausiai atsilankyti ant laiko 
— 3 vai. po pietų. Jeigu neatsi­
lankysite į laiką, tai jau valdyba 
nelauks iki šeštai valandai vaka-

kas 
bus 
kad 
dar

LINDEN, N. J.
Liepos^ d. S. L. R. K. A. 200 

kp. laikė savo pusmetinį susirin­
kimų. Susirinkimas buvo gan skai 
tlingas. nes visa didžiuma narių 
susirinko. Išklausyta kuopos val­
dybos raportai, iš kurių paaiškė­
jo. jog viskas yra tvarkoje. Buvo
du ligoniu. Vienas jau pasveiko, 
o dar vienas musų kuopos narys 
yra serga iltis, kuris randasi ligon- 
buty. 
m ūsų

Fin. rast. P. A. Mikšis.

Warrior Run, Pa. 238 kuopom
susirinkimas įvyks liepos 15 d..
Kl. Rimkos salėj.

Rašt.

Throop, Pa. .— 225 kuopo:
susirinkimas įvyks liepos 15 d..
Gerdžįuno salėj, Boulevard Ave

Rašt.
Čia reikia pažymėti kaslink 
ligonių. Kadangi nė vienas 
žmogus negali būti turtin- 

kol sveikas, linksmas, rodos 
viso pilnas, bet kada prispaudžia 
liga, o jaučiasi, kad yra apsisau­
gojęs tokioj < garbingoj organiza­
cijoj. .Susivienijime, tada nors ir 
Ii nd n as jo likimas, bet. jaučiasi, 
kad jisai yra apsirūpinęs, nes jo

Wyoming, Pa. — 244 kuopce 
susirinkimas įvyks, liepos 15 d. 
3 vale po pietų, pas M. Balukevi 
.eių, 1 Wyoming Avė.

J. čižauskas, ršat
New York City, N. Y.—106 kp 

susirinkimas įvyks liepos 15 d„ 
tuoj po pamaldų, Aušros Vartų 
par. salėj.

Exeter Boro, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
M. Griškonio salėj, 991 Wyoming 
Ave., 2 vai. po pietų.

Rhone, Pa. — 240 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
2 vai. po pietų, Juozo Žadzeikos 
salėj.

Rašt.
Eynon, Pa. — 80 kuopos 

susirinkimus įvyks liepos 15 d., 
Priimami nauji nariai ir mokes­
čiai. J. Jokūbaitis, sekr.

Struthers, Ohio. — 269 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
2 vai. po pietų, lietuvių Progresy- 
vio kliubo salėj, 628 Franklyn 
Ave., Youngstown, Ohio.

K. Stupinkevičia, rašt.

Burlington, N. J. — 120 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
Jurgio Jonulio name, 7 House ir 
Bood St.

J. Jonulis, rašt.

Paklaidos atitaisymas. — ’’Gar­
so” 26 Nr. pažymėta, kad 89 kp., 
Hartford, Conn., pirm, pareigas 
eis p-lė A. Armaitė, o turėjo bū­
ti pirm, pareigas eis P. Jankaus­
kas, ir pagelb. A. Keršis.

Breslau, Pa. — 56 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
Aleksandro Nutaučio salėj, 172 
Wilkes-Barre St.

A. J. žekas, rašt.

Inkerman, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
2 vai. po pietų, Kazio Pūkelio sa­
lėj. Kviečiame visus narius susi­
rinkti.

St. Dubickas, rašt.

Plains. Pennsylvania. — 212 kp. 
susirinkimas įvyks liepos 15 d.. 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

A. Joniką, rašt.

St. Clair, Penn. — 130 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
paprastoj vieoj. Rašt.

Wilkes-Barre, Pa. — 17 kp. su­
sirinkimas įvyks liepos 15 dieną, 
lietuvių parapijos salėj, tuoj po 
mišių. Nariai ir narės malonėkit 
atsilankyti ant šio susirinkimo ir 
užsimokėkit užsilikusias savo mė­
nesines duokles. Taipgi vaikai tu­
ri mokėti šį mėnesį, nes liksis sus­
penduoti.

M. J. Kvietkus, rašt.
Rochester, N. Y. — 103 kp. su­

sirinkimas įvyks liepos 16 d. Visi 
nariai privalo užsimokėti, kad ne- 
liktumet suspenduoti.

J. K., rašt.

Wanamie, Pa. — 75 kp. susi­
rinkimas liepos 15 d. 2 vąl. po 
pietų, .bažnytinėj mokykloj.

K. šukviečiutė, rašt.

Cleveland, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj.

Rašt.
Plains, Pa. — 212 kp. pusmeti­

nis susirinkimas bus liepos 15 d., 
kuriame reikės rinkti valdybą, 
todėl visi nariai laiku susirinkite.

Rašt.
Bentleyville, Pa. — 92 kuopos 

susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
tuojau po sumai, paprastoj vietoj.

, Rašt.
Schenectady. N. Y. — 245 kp. 

susirinkimas bus liepos 15 d., tuoj 
po sumos, toj pačioj salėj. Malo­
nėkite visi atsilankyti ir atsivesti 
naujų narių. Rašt.

Worcester, Mass. —■ 41 kp. su­
sirinkimas įvyks 14 d. liepos. 6 
vai. vakare, bažnytinėj salėj.

Rašt.
Niagara Falls. N. Y. — 170 kp. 

mėnesinis susirinkimas bus liepos 
15 d.. 2 vai. po pietų, parapijos 
name. Malonėkite visi narai ateiti.

J. Gienis, rašt.

Luzerne, Pa. — 28 kuopta 
susirinkimas įvyks liepos 15 d., 
2 vai. po pietų, Antano ^.Moekai- 
čio salėj, Bennett St.

P. V. Zdanavičia, rast.

Skausmas 
MUSKULUOSE

Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitą ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tini aptiekorių arba pardavėją, 
prisiąsk mums 35c. ir 5c. už pa­
siuntimą, mes tuojaus išsiusime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

ATSIŲSK TIK $1.60,
apynių.o gausi užtektinai saliklo ir 

del padarymo 15 galionu gero alaus 
su pamokinimu kitip daryti, 
sios Trejaikos pakas 60c., : 
ras už $2.00.
symas 
Vilo 
dėjimo il­
gūs ir visokių nervų suirimų, žodžiu 
sakant, 
vaistų
85c. žolės nuo reumatizmo, vidurių 
užkietėjimo, vandeninės ligos, plaukų 
slinkimą sulaiko. Kiekvienos žolės sky­
rium 60c. pakelis. Geriausia mostis nuo 
niežų ir visokių niežulingų odos išbė­
rimų dėžutė $2.50. Geriausi Gumbo la­
šai 50c. bonkutū. Atsiųsk 10c., o gausi 
visokių žolių kataliogą. Siuntimo kaš­
tus mes apmokėsime.

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

. Geriau- 
arba sva-

Goriausias žolių sutai- 
nuo išgasties. Nuomario šv. 

ikio. Mesšlungio. Galvos skau- 
ausyso ūžimo. Nuo bemie-

nėra ant pasaulio geresnių 
nuo virš minėtų ligų. 

Žolės nuo reumatizmo,

Gilberton, Pa. — 96 kp. susirin­
kimas b'us liepos 15 <1.. bažnytinėj 
salėj, tuojaus po mišių. Malonėki­
te visi nariai atsilankyti ant su­
sirinkimo ir užsimokėti savo duok

A. F. L., rast.

PUSMETINIS SUSIRINKIMAS.
Cleveland, Ohio. — Liepos 9 d. 

i. m. įvyks L. Vyčių 25 kp. pus­
metinis susirinkimas 7:30 vai. va­
kare. liet, salėj. Visi nariai ir na­
rės, kurie priklausote ir tie, kurie 
dar nepriklausote prie L. Vyčių 
25 kp. malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą ir prisirašyti prie 
L. Vyčių kuopos. Taipogi šiame 
susirinkime bus išduota pusmetinė 
atskaita. Taigi, visi nepamirškite 
viršuj pažymėtos dienos ir laiko.

Ir tėvai, kurių vaikai priklauso 
prie kuopos ir kurių dar neprik­
lauso. malonėkite juos paraginti, 
kad ateitų ir prisirašytų prie kuo­
pos.

J. V. Sadauskas, pirm.

Nėra nė vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai b 
tokiomis lengvomis išlygo­
mis priimtų savo globon na 
rius, kaip kad Susivieniji­
mas Lietuvių Rymo Katali 
kų Amerikoje. Prisirašyl 
prie jo.

Rast.

Duryea. Pa. — 61 kp. susirin­
kimas bus liepos 15 d., bažnytinėj 
salėj, tuoj po pamaldų. Malonė­
kite visi nariai ateiti ir naujų įta­
rių atsiveskite prirašyti.

J. Mačiulskis, rast.

!! AMERIKOS JAUNIME !!
Ar esi matęs ir skaitęs Lie­

tuvos Katalikij Jaunimo Pa­
vasarininkų organą ’’PA­
VASARĮ”.

Draugės ir Draugai.
Nors su jumis plačiomis 

juromis atskirti esame, vie­
nok must} Lietuvos pavasari- 
ninkių ir pavasarininkų, šir­
dys nuolat su jumis. Mus 
gaivina bendri troškimai, 
bendros idęjos — Dievui ir 
Tėvynei.

Mes norime užtat su jumis 
kuo dažniausiai pasitarti pa­
sikalbėti. O musų kalba — 
tai musų laikraštis ’’Pavasa­
ris”. Todėl, sesės ir broliai, 
išsirašykite .musų ’’Pavasa­
rį”!

’’Pavasaris” jums tekai­
nuos vienas doleris metams.

’’Pavasaris” jums atneš 
iš mylimos Jūsų Tėvynes Lie­
tuvos brangių žinių ir kilnių, 
karštų Lietuvos jaunimo 
troškimų, idėjų.

’’Pavasaris” jus ir mus pa 
darys vieną Lietuvos dukre­
lių ir sūnų šeimyną.

Tad; Draugės ir Draugai 1 
Siųskite po vieną dolerį šiuo

■ adresu:
Lietuva.

Kaunas, Ožeškienės g., 12 nr.
’’Pavasario” Administra­

cijai.'

EXPRESS PATARNAVIMAS 

į EUROPĄ 
Reguliariai išplau­
kimai kas subatą. 
Laivai išplaukia 
iš Piers 3 ir 4 
Hoboken. Dideli, 
greiti laivai. Ge­
ras valgis—erdvus 
kambariai. Pada­
rys jūsų kelionę 
S. V. laivais pa­
rankiausią.

HARDING ....................... Liepos 14
ARTHUR ....................... Liepos 21
LEVIATHAN ................... Liepos 28
WASHINGTON .... Rugpiučio 1
AMERICA ............... Rugpiučio 4
ROOSEVELT ........... Rugpiučio 11
EILLMORE ............... Rugpiučio 14

Rašykite del informacijų apie 
kainas ir laiką

UNITED STATES LINES 
45 Broadway, New York City 

Vedėjai
U. S. SHIPPING BOARD

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­

nėjimas yra. dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu-^ 
rime reguliariškais: laikoj 

tarpiais atvirai. ir. laisvai 
pergvildentL.

kGDIKiu 
TjEROVės skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR. JŲ ;
LĮkūdikių sveikatos.

č.
STRAIPSNIS XIX.

------o------
Kūdikis Turėtų Mankštintis.

Jaunas kūdikis nejučiomis mankšti-i 
naši kada meto rankutėmis ar kojomis^ 
gniaužydamas delnus, voliodamasis po 
lovutę. Net verkimas yra inankStininioi 
si forma ir todėl mes sakome, kad km 
dikis, kuris niekados neverkia norai 
normališkas.

Dienos metu, budint kūdikis liuobu 
tos kruta. Svarbu pridaboti, kad jo 
drapanos nebūtų peraukštos, nes kitaip, 
jo krutėjimai bus varžomi. Nereikia’ 
jo nei perilgai laikyti prisegtą prie 
augštosios kedukės, arba prie lovos, 
kad jis negalėtų vartytis.

Pasijudinąs gardelis yra geriausia 
proga kūdikiui mankštintis. Ją gulima 
pirkti Įvairių rūšių. Vaikštiko nerekos 
menduojame pirkti kadangi jauną kū­
diki nereikia ankstinti stovėti ant ko­
jų. Del to daug kūdikių gauna išklai­
pytas kojas, nes jų kūnas dar nestip­
rus vaikščioti.

Karietukę reikia parinkti atsižvel­
giant i kūdikio parankuir.ą. o ne ma­
dą. Tai turėtu, būti keturių ratų, gerų 
sprendžinu, su geru apgaubsiu, galin­
čiu apsaugoti nuo saulės ir vėjo. Ji tu­
rėtų būti ruiminga su užtektinai vietos 
paloms, kad ypatingai šaltame oro kū­
dikis butų gerai apsaugotas nuo kli­
mato. Sulankstomos kariotukė.i ir-gi y- 
ra geras parankamas, ypatingai jei kū­
diki reikia vežti trumpą kelią. Vie­
nok nereikia kūdikio palikti jose il­
gam laikui, nes dažnai jie neparankus 
ir kieti.

Kaip aukščiau rašyta, dažnai pasi­
taiko, kad motinos neįstengia žindyti 
savo kūdikių ir tada reikalinga parū­
pinti jiems kitokio peno. Geras gry­
nas, sveikas karves pienas, tinkamai 
pasaldintas, geriausiu cukrumi, ir at- 
miežtas reikalingu kiekiu vandens pa­
rūpina motinos pieno vietos užėmimą. 
Geriausias inišinis parinkto pieno ir 
geriausio cukraus parsiduoda po vardu' 
Borden’s Brand Pieno. Per tris geut- 
kartos Amerikos motinos atsidėjo ant' 
šito puikaus pieno. Penint sulyg nuro­
dymų, jis duoda arčiausį panašumą į 
motinos pieną.

Borden’s Eagle Pienas šiandien su­
kioja daug kūdikių, kurių tėvai buvo 
juo išauklėti ir kurių tėvų tėvai buvo 
tuo pačiu pienu išauklėti ’60' ir ’7(1 
metais ano šimtmečio. Kada apsvars- 
tai, kad .Borden’s yra pienas vartoja­
mas per tris gentkartes ir vis labiau 
vartojamas didesnio žmonių skaičiaus, 
tai sakai tam turi Imti priežastis. O 
priežastis ta, kad jis pasirodė esąs pa­
tenkinantis ir saugus per tiek laiko, 
kad žmonės jame turi pasitikėjimo.

Nežiūrint kur eisi šitoje plačioje ša­
ly, ar Kanadoje, visur gausi tą patį 
šviežią Borden’s Eagle Pieną beveik 
kiekvienoje krautuvėje. Visais atžvil­
giais. tai yra saugiausias pienas kūdi­
kiui kada motinos pieno nėra.

Kada prisieina jūsų kūdikius išauk­
lėti j stiprius sveikus vyrus bei mo­
teris. niekas nėra taip svarbu, kaip' 
maistas pirmose dienose. Todėl žiiionėd 
jau senai pametė bandinėje. Išmintin­
gi žmonės nerizikuoja. Jei motinos pie­
nas išsenka, jie nepuola j rūpestį, bet' 
pastato kūdiki ant Borden’s Eagle 
Brand. Pieno. Pasinaudok prityrimais, 
tiek milijonų vaikų paskutinių trijų 
gentkarčių.

Skaityk šitus straipsnius kas savaitę
. ir pasidėk ateičiai.

Ar jau visi tamstos Šeimy 
uos nariai, giminės, pažįsta­
mi ir kaimynhi yra Sus-moi 
nariais ?

5
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GUINARD*
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandenin kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų.
AQUITANIA MAURETANIA

BERENGARIA
Apleidžia New Yorkę. kas Utarninką 
Greitas persėdimas Southampton©.

Lietuviai ypatiškai lydėti
Taipgi reguliariški plaukimai j 

Hamburg1’ų, ant nauju aliejaus de­
gančiu laivu.

3-čia Į l’iliaxą karės tnk-
kliasa t Hamburg ’ą $10.3.50) sai $5.

-Milžinu laivu. Plaukia kas savaitė.

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant j 
Southampton^ ir ten persė:da ant 
Milžinių laivu. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai, pasaulyje.
Informacijas kaslink kainas ir rei­

kalingus dokumentus del iskalno ap­
mokamu keliauninkų galite gauti 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas jūsų apielinkėj.

Cunard I.ine

Žinok, kad tol nebusi ra­
mus, kol neprisirašysi prie 
S. L. R. K. A.

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą. '

Kaipo balai atatin­
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
(piruiiaus Gyvasties Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji­
mui ir nupuolusiai

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

‘ ‘ (daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

K ORESPON DENCIJOSl
=.~ 
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WORCESTER. MASS.
Visi laukiam, giedrininku seimo, 

kuris bus Maironio parke, liepos 
29. 30 ir 31 dd. Moksleiviai deda 
visas pastangas, kad tiktai šis 
seimas butų vienas iš geriausių 
jau buvusių. Moksleivių naujai 
persiorganizavus giedrininku kuo­
pa. nors dar neskaitlinga, bet ta­
lentinga ir jos stiprumas neįvei­
kiamas. Turint užpakaly jų, tvir­
tą musą, gerą patarėją ir vadą 
Woreesterio kleboną, kun. -Joną 
•Jakaitį, galės atlikti milžiniškus 
darbus.

fe LIETUVIŲ NAUJO k INIŲ AMERIKOJE

Labai gražiai dainavo p-ni M. 
f'ižauskienė. .los balsas nors nes­
tipriausias, užtai begalo malonus 
'ir gerai išlavintas. J. Čižauskas 
irgi gerai dainavo savo gražiu 
balsu. P-lė E. Braduuiutė šoko 
tris klasinius šokius: "Tennis 
Dance”, ’’Tiger Rose” ii- dar vie­
ną, kuris programe nebuvo įrašy­
tas. Apie ja reikia pasakyti, kad 

į lai genialių gabumui mergaitė.
P-lė Dapkūnaitė, p-ni M. Bra- 

įdupienė ir .J. Spranaitis turi ge- 
! rus balsus.

Del stokos laiko, keletas iš pro-
Dar moksleivių seimas nieką-! gramo numerių apleista.

'dos neįvyko tokioj gražioj vietoj, šv. Uicilijos ir Birutės chorai, 
■kaip bus šis susirinkimas. Seimas nors nelabai skaitlingi, bet matyt 
bus Maironio parke, šalę gražiau- gerai vedami. Ir vienas ir kitas 
šio ir didžiausio Naujos Anglijos j sudainavo po keletą dainelių 

(ežero. Tenais ne tiktai uoliai svar- labai gražiai sudainavo.
Darb.

ir

že piknikas su liotorija. Pasek­
mes buvo labai gražios. Prie pa­
našiai pramogų rengiasi L. Vyčių 
79 kp.. L. D. S. 72 kp., P. L. B. 
32 kp. S. L. R. K. \. 171 kp. 
rengiasi prie pikniko liepos 22-d., 
K. Abišalos darže. Nariai, turėkit 
lai domėj. Narys.

slys organizacijos svarbius klau­
psimus. bet ir pavargę galės pasi­
linksmint bei atsigaivinti..
■ Woreesterio giedrininkai — 
'moksleiviai persiorganizavo. Nau- 
)ja valdyba sekanti: pirm. Antani­
nis Glavickaitė; viee-pirm., Petras 
'Jurgelionis; prot. rast.. Marijona 
Landžiutė: ižd.. Ona Žemaitaitė 
ir fin. rast.. Magdalena Patiliu- 
koniutč. Susirinkimai! atėjo gied- 
rininkų pirm. stud. Petras Dauž- 
vardis. Savo ilgoje, turiningoje

dainavo lietuviškas daine- 
nuvažiayę ant ’’Moosie” 
vieni ėjo pasivaikščioti į 
kiti nuėjo maudytis, o li- 

žaidė visokius žaislus.

Edmundą lleelan. Prielankus jis 
yra mums ir rūpinasi apie mus ir 
musų parapiją. Kada dabartinis 
musu kleb. kun. -Jurgis č'ėsna la­
po įšventintas i kunigus, atsiuntė 
jį pas mus apie 10 mėnesių atgal, 
šiandien atėjo pamatyti, kas yra 
nuveikta. Ši parapija turėjo daug 
vargo, bet dabar, ariu Dievui, vis­
kas virio kitaip, viskas eina pir­
myn.

Minėtame sekmadieny, apie 40 
bernaeių ir mergaičių, kelioms mi- 
nutoins prieš 8 vai. buvo poromis 
nuvesta į bažnyčią i jiems paskir­
tas vietas. Mergaitės buvo apsirė- 
džiusios baltai su velionais ir rū­
tų vainikais. Bernaičiai buvo taip

klausinių atsakymus. Džiaugėsi 
vyskupas, kad taip skaitlingai 
žmonės susirinko ir visame buvo 
labai užganėdintas. Ant galo kal­
bėjo apie pašaukimą ragindamas 
bernaičius prie kunigystės, o mer­
gaites prie įstojimo į vienuolyną. 
Galima tikėtis, kad iš musų pa­
rapijos rasis tokių, kurie norės 
Dievui visiškai atsiduoti ir Jam 
tarnauti, kadangi yra tokių, kurie 
jau lanko ir kiti rengiasi prie au­
kštesnio mokslo. Klebonas taipgi 
viename vakare ilgai kalbėjo apie 
mokslo reikalingumą ir patarė tė­
vams siųsti vaikus į aukštesnes 

Į mokyklas.
X’yskupas labiausia užsiintere-

gi švariai, gražiai apsirėdę ir su 
prisegtomis baltomis gėlėmis. Al­
toriai buvo puikiai papuošti bal­
tomis maloniai kvepenčiomis gė­
lėmis. Nors buvo labai šilta, žmo­
nių susirinko pilna bažnyčia. Tvai­
ke šv. mišių, Šv. Cieilijos choras, 
po vadovyste gerb. E. Šlapelio, 
labai gražiai pagiedojo. Klebonas 
pasakė toms iškilmėms pritaikin­
tą pamokslą atsižvelgdamas pir­
ma j mažus vaikelius, paskiaus į 
jų tėvus ir ant galo į visus susi-

savo musų vaikais, kad toki gra­
žus, malonus ir gabus. Norėti} ji­
sai matyti jiems čia įtaisytą para­
pijinę mokyklą su lietuvėmis sese 
rimis. Kadangi vaikų nuo 7 iki 
14 metų yra arti 200, mažesnių 
taipgi daugelis ir skaitlius vis au- 

jga. Mokykla yra parapijos ir tau- 
įtos ateitis ir nekuriu išganymas. 
'Jeigu vaikai pamiršta savo pri­
gimtą kalba, gali prarasti ir tikė- 

įjimą. Deltogi privalėtų būti musų 
visų lietuvių priedermė ir tikslas

CLEVELAND, OHIO.
Birželio 24 d. Moterų Sąjungos 

26 kp. turėjo išvažiavimą ant Ur­
bono ūkės.

Norinčių važiuoti ukėn buvo 
daugiau, negu sąjungietės tikėjo­
si, todėl reikėjo samdyti dar ir 
tretį troką, kad visus nuvežus, 
bet nekuriu pabijojo stokos vie­
tos t rokuose, pasisamdę automo­
bilius nuvažiavo arba sugrįžo na­
mo. Diena buvo labai šilta ir skai­
sti, todėl visi džiaugėsi, kad ne­
liko mieste degli ant saulės, bet 
čia pavėsyje, po medžiais, gar­
džius są.jungiečių valgius valgyti 
at važiavo.

Pasilinksminę visi ant sveiko o- 
ro grįžo juokaudami atgal namo.

Gal nebus prošal į paminėti,, kad 
prieš vakarienę gerb. Greičienū ir 
podraug visi padainavo ’’Lietuva, 
tėvynė musų”. Šis yra labai pa­
girtinas pasilinksminimas, kad są­
jungietės netik namie jaučiasi tik­
roms lietuvaitėms, bet ir laukuo­
se.

Ten buvusi.

rinkusius. Komunijos laike vaikai kuogreičiausiai atmokėti parapi-

WEST SCRANTON. PA.
Birželio 26 d.. Šv. Mykolo para­

pija surengė didelę ekskursiją, ku 
|ri įvyko prie ’'Moosie” ežero. 
Apie. 8 vai. iš ryto didis būrys 
West Serantono lietuviu užima 
tam tyčia pasamdytus gatveka- 
rius. Kelyje važiuodami visi lin­
ksmai 
les, o 
ežero,

kalboje davė daug naudingu pa- 
tarinių kuopos nariams. Išaiškino |]<usjejj 
plačiai organizacijos vardo reikš- i\ors dienos laike buvo užėjęs di- 

,...... > lietus, bet žmonėms blėdies
. __ re, nes ant vietos yra daug

Po jo kalbos kuopa jam ;parankių pastogių pasislėpti nuo 
padėką gausiai delnų plo- j lietaus. Nustojus lietui, apie 2 

valandą prasidėjo lenktynės, vir-
ir vėliaus, vado- 

K. Vaičiūnui, šv. 
Juzė Leonaitė ir stud. Mykolo a|)u chorai išpildo muzi- 
naitis. Jiems eis į pa- kalę programą: p-lė .Julė Staliu- 

Igalbą valdyba ir kuopos visi na- uiutč gerai išlavintu soprano iš- 
riai. Darbas jau pradėtas su di-'pjj^g solo: paskiau prasidėjo šo- 
delia energija. Nutarėm kviesti R-iai. Visi gražiai linksminosi, o 

[daug garbingų svečių ir tikimės, sulaukus vakaro, dainuodami grį- 
jkad atvyks: Dr. K. Pakštas, kun. g0 j namus. Vienu žodžiu sa- 
.1’ • Kemėšis is X asingtono, adv. jkant. ekskursija nusisekė ir šv. 
'Juozas XT. Vervečka iš Bostono, Mykolo parapijai liks nemažai 
į kun. J. Čaplikas iš Providence, pelno. Kadangi buvusieji žmonės 
and. Ant. P. Mileris iš XX orceste- negalėjo atsigerėti šia ekskursija, 

į rio, kun. Dr. J. Navickas ir dau- tad Šv. Mykolo parapija nutarė 
(gelis kitų. surengti kitą, kuri įvyks 29 rug-

Visi moksleiviai rengkitės prieįpiučio, toj pačioj vietoj.
šio istoriško įvykio, gaminkite : Korespondentas,
svarbius, naudingus įnešimus, rin- j —-----------
kite atstovus. Kuopos negalinčios PRANEŠIMAS L. VYČIŲ N. Y. 
siųsti atstovus, siųskite įnešimus

įiuę ir tikslą. Ragino moksleivius Į jeĮjs 
priklausyti ir pildyti narių prie- jnppaf]ar

i dermes. T'

jiniais. Prisirašė apie dvylika nau-' 
jų narių. Buvo išrinkta seimo ren- j 
gimo komisija: stud. Vincas Ba-jvau;an^ var„ 
rys. m oi

IR N. J. KUOPOMS.

poromis priėjo prie altoriaus pri- ios s^°las pastatyti musų myli- 
imti Jėzų. Labai buvo įspūdinga jmiems vaikeliams parapijinę mo- 
matyti. kaip gražiai, kaip angelė-1 'D’l'lą- kuri juos lavins kaip tar- 
liai vaikeliai artinosi ir grįžo at-j1iau^ Dievui ir žmonijai bei įmi­
gai nuo altoriaus Dievą priėmę, jtautai; kaip gyventi ant šio 

” > ir kaip atsiekti Dievo
i pažadėtąjį dangų. Brangus, rei- 
Įkalingas yra mokslas, sunku be 
jo apsieiti, bet išganymas bran­
gesnis, reikalingesnis

Pasibaigus Dirmavonės 
mėms, vaikai buvo atminimui nu- 

jfotografuoti prie bažnyčios.
Sutvirtinimo Sakramentą priė­

mė taipgi ir nckurie užaugę žmo­
nės.

Ant pietų klebonasmuvedė vys- 
p |kūpą ir kunigus svečius pas sa­

vo tėvus, kur buvo .jiems viskas 
puikiai paruošta.

Ši diena buvo lab'ai Įspūdinga 
parap. ir visiems žmonėms, nebus 
taip greitai pamiršta ir pasekmės 
pas visus bus geros. Laukiame 
tad pasitaisymo žmonių dvasiškai 
ir tautiškai, ir su Dievo pagalba 
galima tikėtis, kad netižilgo at­
mokėsime parapijos-skolas ir su 
laiku' matysime - prie bažnyčios 
pastatytą mokyklą Dievui ir' tau­
tai. ■ ’

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artistišku m«sų 

darbų liudija tūkstančiai draugijų, 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence, Masi.

ir patarimus. XX’orcesterio kuopa 
visus kviečia šeiniau ir sykiu pa- 

i sigėrėti brangaus ir garsaus po- 
eto Maironio parku.

Mirtos Šakelė.

NEWARK. N. J.
Šeiminės pramogos. 

Vakarienė.
Iš priežasties čia įvykusio L. D. 

S. 8-tojo Seimo, L. D. S. 14 kp. 
surengė gražių pramogų.

Birželio 26 d. buvo šauni vaka­
rienė, kurią surengė L. D. S. 14 
kp. moterys. Vakarienėj buvo vi­
si Seimo atstovai ir daug svečių. 
Pasakyta keletas gražių prakal­
bų.

Buvo muzikos ir dainų. Vieti­
nės parapijos vargonininkas, Sta­
sys Daunoras, prirengė, didelį vai­
ki} ir mergaičių būrelį su daino­
mis ir perstatymais. Xzaikueiai sa­
vo pareigas atliko labai gražiai. 
Matyt, kad gerb. Daunoras daug 
darbo ir pastaugi} pridėjo, kol 
juos išmokino.

Smuiką ir skadučiu pagrojo Sa­
dauskas. Gražiai padainavo M. 
Blažauskiutė iš New Britain. 
Conn.

Koncertas.

Šiuomi turiu už garbę pranešti 
šios apylinkės L. Vyčių kuopoms, 
jog prieš-seiminis L. Vyčių suva­
žiavimas įvyks 12 d. rugpiučio, 
1923 m., 2 vai. po pietų, Šv. Ka­
zimiero parap. salėj. 147 Montgo­
mery St., Paterson, N. J. Prašau 
visų kuopų, prisiųsti atstovus ant 
šio susirinkimo, nes yra daug svar 
bių dalykų apsvarstyti. Taipgi 
gal rinksim delegatą į Seimą.

J. Spranaitis, apskr. pirm.

Po šv. mišių vaikai buvo prie baž- jPasaulio 
nyčios nufotografuoti.

Antros iškilmės prasidėjo 10:30 
vai., ant kurių vėl susirinko žmo­
nių pilna bažnyčia. Tuojaus prieš 
šv. mišias apie 40 berniukų ir mer 
gaičių, kurie rengėsi priimti Dir- 
niavonės Sakramentą!- panašiai ap 
sirėdę kaip ir Pirmos Komunijos į 
vaikai. 10 prie mišių tarnautojai 
ir kunigai svečiai, Katedros kle-j 
bonas, vienuoliai, vienas jaunas, 
nesenai įšventintas kunigas ir! 
musų klebonas vedė vyskupą į 
bažnyčią. Laike procesijos šv. Ci­
cilijos choras giedojo ”Ecce Sa- 
cerdas Magnus”. X’yskupui uži­
mant paskirtą vietą šone alto- 
Iriaus, musų klebonas pradėjo šv. 
mišias. Choras vėl neapsakomai 
gražiai giedojo, kad kunigai ir 
vyskupas negalėjo atsigerėti; pa­
miršti visi šilumą beklausydami 
chorą giedant. Užsibaigus mi­
šioms, vyskupas pasakė ilgą pa­
mokslą pagindamas lietuvius tu­
rint tokia gražią bažnyčią, gerą

LIETUVOS VYČIŲ APSKRITYS
New York ir New Jersey L. Vy­

čių apskritys rengia puikų išva­
žiavimą Bloomfield, N. J.. Llewey 
lan Ovai, liepos 29 d., š. m.

Išvažiavime dalyvaus Liet. Aky­
čių apskrities choras ir garsus kai 
belojai.

Meldžiame visų draugijų bei 
kuopų nerengti ant tos dienos jo­
kių iškilmių, o kviečiami dalyvau­
ti Lietuvos Vyčių apskrities mil­
žiniškame iš važia Vinie.

Rengimo komisija.

SIOUX CITY. I0WA.
Priėmimas Pirmos Šv. Komuni­

jos ir suteikimas Dirmavonės Sa­
kramento.

tvarką ir švarumą bažnyčioje. Ra­
gino, visus prie stipresnio susivie­
nijimo prie gero darbavimosi su 
klebonu atmokėjimui parapijos 
skolų. Šaukė prie uolesnio darba­
vimosi išganymo reikaluose, prie 
tankesnio lankymosi Šv. Sakra­
mentų ir prie užlaikymo įsakymų. 
Pagyrė chorą, kad taip gražiai 
išlavintas ir taip puikiai pagiedo­
jo. Pagyrė mišių tarnautojus už 
graži; prie mišių tarnavimą. Pa­
gyrė vaikus už gerus katekizmo

i.škil-

Vietinis.

DETROIT, MICH.
. Organizaeiji} kuopos pereitą 

žiemą daug darbavosi. Perstatyta 
visa eilė didelių veikalų, surengta 
daug šokių vakarų, tik mažiau 
koncertų ir prakalbų. Šauniai ir 
Lietuvos reikalams pasidarbuota, 
surengta dvi manifestaciji. Gra­
žiai veikė Federacijos.4 skyrius.

Xrasaros metu irgi dirbame, ren 
giant piknikus ir t., t. Birželio 24 
d. buvo surengta K. Abišalos dar-

PRANEŠIMAS PATERSONO IR 
APYLINKĖS LIETUVIAMS 
Šiuomi turime pranešti lietuvių 

visuomenei, jog Patersone neku- 
rie žynius asmenys pardavinėja 
kokius tai tikintus del išlošimo 
laikrodėlio po 10 e. šitokiu vardu 
atspausdintus: ’’Knights of Lith­
uania Baseball Club.” Pas mus 
Patersone tokiu vardu X’yeiu kliu 
bo nėra. Tik yra Jv. of Ta Atle- 
tie Club, kuris visai apie tokius

tikintus nieko nežino ir nežino 
■kam. tie pinigai bus naudojami.

Todėl pranešame visuomenei, 
kad K. of L. A. kliubas neima at­
sakomybės už virš minėtus tikie- 

i tus.
K. of L. A. C. Valdyba.

PRANEŠIMAS.
L. Vyčių Conn, apskrities 

metinis išvažiavimas Įvyks 
į 29 d. liepos, 1923 m., Linden 
Park'e, Nangatiie, Conn., 
pradžia pirmą vai. po pietų.

Visos kuopos subruskite, 
nes laiko nedaug teliko. 
Rengkitės prie programo ir 
kuoskaitlin ginusiai atsilan­
kyti į šį išvažiavimą.

Rengimo Komisija.

Iš Kooperacijos Lauko

---- LLOYD—
LAIVŲ BILIETAI

De) jūsų giminių ir draugų Lie­
tuvoje, per

BREMEN’Ą.
Autorizuotas kelias Lietuvos Val­

džios del išeivijos.
Del bilietą ir kitų informacijų, 

kreipkitės:
NORTH GERMAN LLOYD 

14—16 Pearl St., 
New York..» ...Arba pas autorizuotų vietinį a- 

gentų.

Birželio 27 d.-buvo didelis kon­
certas, kuriame dalyvavo gerb. 
M. ir J. Čižauskai iš Baltimore, 
Md., u-lč E. Braduuiutė, p-ni M. 
Bradunienė, p-lė K. Dapkūnaitė, 
J. Spranaitis, Šv. Cicilijos choras 
iš Newarko, St. Daunoros veda­
mas, ir Birutės choras iš Harri­
son’o, P. Odelio vadamas.

Koncertas buvo gražus, tik per- 
ilgas, nes užsitęsė net iki dvylik­
tai valandai.

Didelė ir iškilminga buvo birž. 
24 diena Šv. Kazimiero parapijai. 
Laukė tos dienos ypatingai maži 
vaikeliai, pas kuriuos pirmą kartą 
apsilankė Viešpats Jėzus. Laukė 
jos ir didesnieji vaikai, kurie sun­
kiai mokinosi ir ilgai rengėsi ap­
turėti Dvasią Šv. per Sutvirtini­
mo Sakramentą. Džiaugsmas bu­
vo visiems matant vaikelius pri­
imant Dievą ir matant musų baž­
nyčioje Jo Malonybė vyskupą

Pirmutinė fotografija vulkano Etnos išsiveržimo. 
Čia parodoma žmonių minios, pasirengusios-bėgti.

Tarptautinis Kooperacijų 
Kongresas.

Jau yra rengiamasi prie 11-to 
tarptautinio kooperatininkų kon­
greso. kuris įvyks Ghent, Minn., 
rugsėjo men., 1924. šis kongresas 
organizuojamas per ’’Internatio­
nal Cooperative Alliance”, prie 
kurio yra virš 30,000 vertelgų 
prisidėjusių iš kėlėtos Europinių 
šalių. Suv. Valstijos atstovauja­
mos per Cooperative League, ku­
rio centras yra New Yorke. Kon­
greso programas jau paskelbtas, 
kuriame telpa: raportai ir disku­
sijos kooperatyvių bankų, koope- 
ratyvių produkte} išdalinimo drau-, 
gijų, moterų klausimas koopera- 
tyviniame gyvenime, raportas iš 
kooperatyvių susivienijimo dar­
buotės nuo paskutinio susivažiavi­
mo rugpiučio men., 1921 m. ir 
raportas iš visokios rūšies koope­
ratyvių draugijų veikimo.

Vienas iš svarbiausių dalykų 
bus diskusuojama, tai platinimas 
bankų ir sandėlių tarptau­
tinės kooperacijos. Per pe­
reitus kelis metus tautiškos koope 
ratyvių sankrovų draugijos im­
porto bei eksporto padarė ver­
tės $150,000,000.

Tarptautinis kooperatyvių susi­
vienijimas stengiasi trumpu laiku

1 Kooperatyviai Illinois Valstijoj.
Kooperatyviai trikdanti teisin­

gą patarnavimą žmonėms, steigia 
kitas, ne kooperatyves krautuves. 
Ypač kooperatyviai Formington, 
111. turi geras pasekmes, f'ia ko­
operacija suorganizavo unijistai 
angliakasiai, 1911. metais. Išpra- 
džių kooperatyviams buvo sun­
ku išsilaikyti. Atėjo ir tokis lai­
kas, kad liko tik 16 kooperaty­
vių. Bet tie likusieji 16 narių pa­
siryžo laikytis iki paskutinės; jie 
perkėlė savo krautuvę į mažesnę 
vieta ir užėjus pasauliniam ka­
rui'jie pradėjo atsigauti, nes pajr- 
davinėdanii valgius už žemesnes 
kainas, negu kitos įstaigos, pat­
raukę daug žmonių ir kooperaty- 
vįiii vėl stojo į tikras vėžia's. ..

; Šiandien Formingtono kooperą- 
tyviai turi 310 narių, namus už 
$11,000 ir kas metai parduoda 
valgomų daiktų už $165,000. Pe­
reitais metais jie išmokėjo sayo 
nariams 9 nuošimčius nuo uždar­
bio. Kooperatyviai. Farmingfohe 
gyvuoja kuopuikiausia, gi kitos 
krautuvės vos kojas velka ir ma­

inoma, kad trumpu laiku jos.turės 
visiškai užsidaryti. '.

Farmingtono kooperatyviai' tu­
ri susinėsimus su tarptautinės k.o- 

’ operacijos veikimu, per,■’’The ,€Įo- 
Į operative League.- ■, č • ii

įsteigti tarptautinę banką ir san­
dėlį, kuriomi galėtų viso pasaulio 
kraštų gyventojai naudotis ko- 
mercijiniais keliais. Prieš kongre­
są bus surengta Tarptautinė Ko­
operatyvių paroda, kurioje bus 
perstatoma kooperatyvių darba- 
vimasi.

. New Yorkas. — TbisLiži- 
iiis Kaklaryšiu .daubiniiikti 

j unijos mergaičių ].)|aiĮii<>j:i 
kooperacijos-budu suorgani- 

izuot- ka])italasr • gyveninio 
namą pasistatymui.

Net ir Iwdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau- 
doj us

Ruffles
tą pleiskanų mirtinąjį priešą — ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais-— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai į labaratorija.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.
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Mergaitėms ir Berniukams
i - - n ■ Ti~iiiTii~i Šį skyrių veda A. š- nė

.t
“KAS SKAITO. RAŠO —

DUONOS NEPRAŠO.”

IŠSIPILDĖ.
Buvo tai Kalėdų jirit^-vakans ir vie 

niiost* namuose bu\t> daug linksmumo i 
prisirengimo prie at eina ugi os šventės. Pa 
barškino kas i duris, kurias atidarius pasi­
rodė du nepažistamu. ’’Paklydome*',, ,ji< 
sako, ir naktis labai tamsi ir šalta, neži- | 
Home kur eiti, būtumėm labai dėkingi, ,je i 
leistumėt mums čia pernakvot."

I >el ūkininkas ir jo žmona piktai atrė I 
že. Ne! Mes neturimo ubagams vietos’ ft 
ir duris užtrenkė.

lai abu žmonės ėjo i pakalnę, kur pri a 
(\jo maža namuką, kuriame gyveno ir-g'i u-fl 
kininkas su savo žmona. Šitam namely 
taip-pat buvo daug linksmybės, bet jokio 
nepaprasto prisiruošimo nedarė, nes buvo 
labai biedni ir negalėjo visokių valgių pirk- 

«• ' iMUB
Nepažįstamiems ėia atėjus, ūkininkas

l’atp, taip . atsakė godžiusis ukinin-

"O kiek jis turėjo ragui
šio klausimo ūkininkas ir jo žmona se- 

lai lauke, ir žmona šnibždėjo ūkininkai i 
nisi: Sakyk keturis- turėsim daugiau.'

Ir ūkininkas atsakė: "Tikrai buvo tai
■ tebetinas jaut is; t urėjo net keturis ragus.’

i'ad, sako svečiai, "galite turėti ]>( 
lu troškimu.”

Ir išvažiavo \ i si bažnyčion: važiavo la 
>ai greitai, nes ūkininkas norėjo kuogrei- 
■iausiai sugrįžti namon, kad troškimus iš­
pildžius.

Arkliai kelionėn namon buvo labai į- 
vargę, ir nebegalėjo greit bėgti ir ūkininkas 
juos plakė taip, kad vienas neatlaikė ir su­
silipo. Paskui ir antras suklupo ir abudu 
gulėjo.

GIEDRININKŲ ŽODIS.

Kas ir kaip gali pri- 
dausyti prio Gi ėdri įlinku 
u’ganizacijos.

(j led ri nii i k ų o rga ui zac i- 
os nariai didinasi i: a.) 
tikruosius, b) t aibes na­
šus ir c) Šel pūj-u s.

1. ’Tikraisiais (>iedros na- 
-iais gali Imti tiktai iii* a- 
biejij lyčių lietuviai katali­
kai moksleiviai, kurie lanko 
vidurines ir augšt esnes mo­
kyklas. k. t.: Migli Sehooles. 
Akademijas. Kolegijas, l’ni- 
versitetus, Seminarijas ii- tt.

2. Tikraisiais nariais turi 
teisę pasilikti visi baigusie­
ji mokslą abitureni ai ir pro- 
fesijonalai.

KYLA IŠGYDOMA.
I
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galiu1 įuosti šalia visus diržus 
Į miltingi, Piapao. paduškaitė yra vien 

aut padaryta, kad jus išgydyti nuo 
vvlos. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus iicnuseuka ir tuo budu geros 
nė negu diržas. Jokių diržų ar spren 

i žiuų neturi. Minkšta, lengva nešioji 
mui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe. 

I Šauta aukso medulius. Mes prisiusime 
! ką sakome, atsiusime jums išmėgini- 

mui visai DYKAI.

PLAPAO LABARATORIES
Block 2054, St. Louis, Mo.

Klausykite Patrū­
kimo Kentėtojai,
AR BIJOTE OPERACIJOS? 

JEIGU TAIP

atidarė duris ir maloniai priėmė7 ir prašė 
(‘iii arčiau prie ugnies, kad susišildžius. 
Buvo tiktai viena lova, tad ūkininkas davė 
ją svečiams, o pats su žmona miegojo ant 
šieno. Ir stebėtina, jie visam savo gyveni­
me taip gerai nemiegojo, kaip tą Plakti.

Ant rytojaus ūkininkai prašė svečių 
pasilikti su jais ir džiaugtis Kalėdų švente. 
Svečiai sutiko. Parėjus visiems iš bažny­
čios. visi pavalgė pietus, kuriuos padaryti 
ūkininkas turėjo užmušti paskutinį ožį.

Kada svečiai rengės keliauti, vienas iš 
jų ūkininko paklausu: "Kiek ragu turėjo 
tas ožys K’

( kininkas atsakė: "Du."
’I'ad". sakė svečiai, "m ir tavo žmona 

galite turėti po vieną troškimą."
I kininkas ir žmona pasižiurėjo i vie-' 

uas kitą, labai susimaišę. paskui misijuo-; 
kė. Buvo labai patenkinti. Ir jie 
pasakė svečiams, kad jie jokių troškinu] 
neturi apart, kad turėjus užtektinai duonos, 
ir jiems mirus, patekti Į dangų.

Svečiai pasakė jiems, kad jų troškimai' 
tikrai išsipildys ir išeidami, prižadėjo, kitą 
metą ir tuo pačiu laiku vėl pas juos ateiti.

Nuo tos dienos gerai žinojo kodėl jie į 
turėjo tokią laimę ir labai laukė kada tie

Ūkininkas labai supyko. "Kad jus ga­
las kur nunešti]!" jis sušuko. Nespėjo tai 
pasakyti, kaip arkliai pašokę, kad pasilei­
do bėgt, ir bematant pranyko.

•Jau dabar jis tikrai piktas buvo. Pik­
as, kad m-t<‘ko arkliu ir kad liktai bedike 

įam vienas troškimas: pasiėmęs kamanas 
•radėjo (iti pūkščius namon, o vežini;] pa­

nko.
Namuose žmona labai nekatriai jo lau­

kė. norėjo kuogreičiau ji matyt, kad galėtų 
perkalbėti kokie geresni troškimai sugalvo­
ti. "Kad jis tik greičiau pdreitii." ji sau 
kalbėjo.

Nespėjo žodžiai iŠ burnos išsi\eržti. 
ūkininkas kai]) iš šautuvo iššautas, greitai 
atsirado savo namuose. Tuojaus pradėjo 
bartis am žmonos, kam,ji bereikąlo troški­
mus eikvoja.

"Kad tau tuojaus du ragu ant galvos 
išdygtu!" jis perpykęs sušuko.

Kai]) tik pasakė, žmona tuojaus griebė­
si už galvos ir užčiupo du ragu, kurie be­
matant užaugo dideli.

I kininkas pajuto, kad tai buvo pasku­
tinis jo troškimas: "Greičiau, trokšk.fkad 
turėtum milijoną dolerių", jis liepė žmonai

3. Garbės minais gali bū­
ti lietuviai katalikai, kurie 
ineš Giedrinhikų organiza­
cijos iždaii nemažiau kai]) 
50 dolerių.

4. Nariais šelpėjais gali 
būti tie, kurie šelps organi­
zaciją kiekvienais metais 
kuom nors, nemažiau pen­
kių doleriui.

•>. Moksleivės ir mokslei­
viai priimami į Giedriniu- 
kų organizaciją perslacius 
Centro \ aldybai vienam iŠ 
įrangų arba savo klebonui, 
oaliudijus (t. y. kurie nori 
orikiaiisvti prie Centro).

Moksle) vūs-iai ir Gicdri- 
linkų rėmėjai, kur tik ran- 
lasi nors keletas moksleivi], 
ten organizuokit Gieelrinin- 
kn kuopą, j ia reni k it ją. šel­
pėjų būrius-statykite Gied­
ros Gibraltarą, I m s laikas 
iau atėjo — reikia stipriai 
irganizuoto lietuviu kūno.

Reikalaujant ibius infor- 
nacijos tuoj bus suteiktos.

P. P. Daužvard’s, 
(lied. Centro pirmininkas.

20 I larva i <1 Sar..
XXtl-.-y. N. .1.

Ateikite ant rodos arba para 
išykite j Dr. A. W. O’Malley b 
I Wilkes-Barre, Fa., kur per perei 
tus 20 metu yra prityręs ir pa­
sekmingai pagelbėjo nuo visokio 
patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo­

steri] ir kūdikių be peilio ir b- 
pavojingos operacijos.

Tėmykite, ką čia turi pasakyt5 
/ienas užganėdintas ligonis.

v

Valstija. New Yorko miestas. Lietuvos Finansų Ministeri­
ja, Lietuvos Bankas. Lietuvos Kredito Bankas. Prekybos 
ir Pramones Bankas. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ir

ryte iki 5 vai. po piet.

Kad ir trupučiuką iš kelio, bet apsimoka kreiptis. 
Visais bankiniais reikalais i

BALTIC STATES
294 Eighth Ave., kampas W. 25th 

Telefonas: WATKINS 2142.
Bankas atdaras kas dien nuo 9

r

BANK
St., New York, N. Y.

BALTIC STATES BANK
Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas. 

Banko Resursai — $1,700,030.00.
Parduoda Lietuvos Laisvės Paskolos Bonn., >r išmoka 

nuošimčius už Kuponus.
Priima depozitus ir moka 4%, priskaitomus prie su­

mos kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per paštą.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pil­

na, garaneija. greitai, teisingai ir pigiai.
Parduoda laivakortes kelionei i Kuropa ir iš Ihirbpos’ 

ant visi] linijų.
Turi savo korespondentus Bankus: Kaune, Lygoje, 

Vilniuje. Berlyne ir kituose Kuropos miestuose.

Seniausia Lietuviška į-;
Agentūra New Yorke |,

Parduoda LAIVAKORTES ant visų linijų. 
Išimtinom ir siunčiam pinigus i Lietuvą ir į visas 
pasaulio dalis Litais ir Doleriais.

Padaro pasportus ir kitus reikalingus doku­
mentus. I žlaikom Hotel] del keleivių. Reika­
lauk laivakorčių kainos ir pinigų kurso per laišką 
ar asmeniškai. J

rli George J. Bartašius
498 Washington St., Nevz York City

RALTIJOS-AMERIKOC
Up LINIJA 9Broadvay, Nev^ork.NX L? j

svečiai pas juos vėl atsilankys, kad galėtų 
jiems tinkamai padėkot.

Dabar, tie ūkininkai, kurie tuodu žmo-, 
nes išvijo, išgirdę koki laimė patiko bied- ‘ 
nūs ūkininkus, labai pavydėjo ir nors buvo 
labai turtingi, bet tuomi nepasitenkino.

\ ieną dieną turtingasis nuėjęs pas bie- 
dnąjį jam sako:

"Žinai, tavo namelis yra permažas. kad 
tinkamai priėmus tuos svečius. Kaip jie 
vėl ateis, atsiųsk juos pas mane, ir mes 
parengsim jiems didžiausi balių, duosim 
minkštas lovas ir gražia karieta nuvešim Į 
bažnyčią."

Biednasis ūkininkas nusidžiaugė, kad 
svečiai galės but priimti tai]) gerai ir pri­
žadėjo nusiųsti juos pas turtingąjį.

Atėjus Kalėdoms, turtingasis užmušė 
didžiausi jauti ii- pi-irengė pietus, ir sve­
čiai atėję buvo puikiai pavaišint i; ant ry­
tojaus jie skubinosi, nes buvo susitarę eiti 
drauge su biednaisiais ūkininkais i bažny­
čią. I uitmgesnis nors, ir nenorėjo eiti i 
bažnyčią, bet sutiko juos ten nuvežti.

Pakinkė jis puikiausius arklius ir g ra-j 
žiausia karieta prie durų lauke. Ir kadai 
jau rengėsi važiuoti, vienas iš sve'-ių ’pa­
klausė: "Ar tą jauti nuims buvo užmušęs.’’

Daug ką aš galėčiau su milijonu do­
lerių nuveikti." ji atrėžė, "turėdama tokius 
ragus ant galvos.

Bet tu galėtum, nusipirkti gražias šil­
kines kepuraites, kurios uždengtų tuos ra­
tus. šm-kejo ūkininkas, kinis matė paskli­
dai turiu vilt' nykstant, ir kur urmivko. 
m -• tuojaus jo žmona sušuko: "Norėčiau 
kad ragai tuojaus pranyktų!"

Ir tuojaus ragai pranyko, kartu prany-i 
ko ir paskutinis troškimas, bet nei turtų ir 
nei dviejų gražiui arklių neteko. i

PAŽINK SAVO TĖVU ŠALELĘ.
(Iš J ietuvos Istorijos)

Tikybos dalykai] — Nors musu, bočiai 
buvo stabmeldžiai, dar tikrojo Dievo nepa­
žino, visgi jie jau žinojo, kad pomirtinis gy­
venimas yra. Jie jau aiškiai suprato, kad 
lie, kurie miršta, daug gerų dalbų padarę, 
mones dori ir teisingi eina Į dangą, <> tie,! 

kurie yra žmogžudžiais, vagimis ir kitokiais 
nedorėliais, po mirties baisias pragaro kam . 
•ias turės kentėti. Jie taip-gi nusimanė,' 
kad už mažesnius prasikaltimus dievai žmo­
nes Į medžius, akmenis ii- t. t. paversdavo, 
kad atkentėję kiek laiko galėti] dangun pa­
tekti. '

JAUNIME!
Lauk Atvažiuojančio Pir­

mininko.
Giedrinhikų pirmininkas, 

studentas Petras Daužvar- 
dis reikalais dešimtukui va­
dins (moksli i viii lioterijos) 
per liepos mėnesį lankysis 
žymesnėse lieiii ių kolioni- 
■<>se ir kalbės jaiimtomciiės 
siisii lūkimuose.

Gi(‘drininkai ir vy.-ijii, s.u- 
1‘eiigkite jam prakalbas pa­
gal skelbiamojo maršruto ir 
visi i tas prakalbas lanky­
kitės. Atsiveskite ir tėve­
lytis ir-kitiis savo prietelius. 
Susižinokite visu-ninna su 
savo gerb. kum klebonais ir 
susitarkite, kada ir kur pra­
kalbas surengkti.
P. Daužvardžic maršrutas 

liepos mėnesy:
12 d., (1: mid i i a ptds, ’d ir h.
i .?-—20 dd., Chicago, Cicero 

ir apylinkeįe.
21- 22 dd.. Cleveland, Ohio.
23 d , Pinsburgb, Pa.
21 d.. Homestead,-1 ‘a.

A. L. R- Fed Sek. j

Milton Gilvidis,
32-1 Charles St., 

Scranton, Pa. 
Balandžio 28, 1922.

Gerb. Dr. A. W. O’AIalley,
G8 So. Franklin St., 

Wilkes-Barre, Pa.
Padekavonė.

Didžiai Gerbiamas Daktare:—
Širdingai dėkavoju jums už tai, 

kad mane išgydėte ir nuoširdžiai 
meldžiu patalpinti ši mano laiš­
keli į laikraštį, kad žmones žino 

■tų ypač tie, kurie serga patruki 
inu. Prie ko kreiptis, kad jųjų 

i liga butų išgydyta ir kad jiems 
nereikėtų daugiau kentėti.

Gerbiami Tautiečiai. Aš žemiai' 
i pasirašęs, pranešu jums, jog sir­
gau dešimts metų patrūkimu i’ 
buvau pas daug gydytojų ir nei 
vienas manęs nepagelbėjo, be1 
!Jr. A. W. O’Malley Į trumpą lai 
l;ą prašalino mano kentėjimus 
Pranešu jums, kad, kurie serga!'1 
laja Jitra kreipkitės prie. Dr. A. 
W. O’Malley, tai yra geriausias 
gydytojas nuo patrūkimo arba 
kylos.

Su gilia pagarba,
M Gilvidis.

SfiiLIETUW
PER. J-LA.MBUR.GĄ.P1L1AA 
/- ARBA LIEPOJĄ

, Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuojanti i Piliavą aplenkia 

lenkų juostą (karidorą)
Visa trečia klesa padalinta Į kambarius — 

Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų
S. S. ESTONIA ............................... Liepos
S. S. LITU-ANIA................... Rugpjūčio
Iš New Yorko, Bostono ar Philadelphijos į

HAMBURGĄ S1G3.50 — PILIAVĄ 8106.50 — 
Į KLAIPĖDĄ IR L1EPOJŲ $107.00.

Iš Bostono į New Yerką ant ’’Poli Rivei 
Linijos”; iš Philadolpnijos gelžkeliu

'A J
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D V If A 2 20 dienu Išmėgina ” I HMI mas Gydymą
- _____ :__ ______

Aš- užsitarnavau gerą vardą 
kaslink išgydymo ligų. Negydao 
per laiškus, nes kiekviena liga 
Guri mano( ypati<ką patarnavimą 
Parašykite laiškelį pas mane, o 
apturėsite pamokinimų knygelę 
”T.” ’’Patrūkimas ir kaip gali 

.išsigydyti.”-Prisiųskit už 6c. mar 
kių del apmokėjimo kaštų.
Dr. A. W_. O.Malley (Specialist) 

68 So. Franklin St..
Wilkes-Barre. Pa

.......... FRISIUSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN...........
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-2 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, III.

GERBIAMIEJI: Č:ą įdedu 3...............už.................. pakelius Nuga-Tone’o. Aš imsiu
Nuga-Tonc’ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dali pasiųsiu atgal, o jus man 
sugrąžinsite pinigus.

.)■ 
P

ė;

J

Skilvio Kliūties, Nesveikų Kepenų, Nevei­
kiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti j kelias diena: 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūtį, Nesveikas Kepenis, Vidur: 
Kliūti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidir. 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurii 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldin 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoj . 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žčresj akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. T Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus. Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly’ geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per ji apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, 'ustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimu. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems. nervuotiems, pabė­
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Xuga-Tone'.-|, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, n jausies kaip naujai 
gimęs.
Koc l'ilz privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas
įkris tilt šunį 113 3ia.<] gali padaryti daug bloga! Nuga-Tone yra tik-S1.00 pakeliui. 
Kiekvienas pakelis turi 90 tablctų—vieno pilno menesio Gydymas. Gali gauti šešis pakelius uš 
J.J.OO. Pamėgink Nuga-Tone'ą per 20 dienų musų atsakvmu ir jei nebusi patenkintas 
sėkmėmis, sugražink likusių pakelio dalį, o mes tuojaus atmokčsim visus tamstos pinigus. 
Pnsiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilni) pasitenkinimų, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

forma, kuri padaro ’gausų raudoną

Vardas ir Pavardė................
Gatvė ir numeris 

arba R. f'. D...... .....

7



i

8

dį.

tetas

lines

No. 28, Liepos 12 d., 1923

VIETINĖS ŽINIOS Įfe
Ine socialistai, nė-patsai Poška ne-, 
; bando -užginčyti. <• vienok san- 
Įdarietis.' matomai atpratęs leisin- 
i gurno, nori ir socialistus prikal­
binti. kad ir jie užsigintu to, ką

i buvo kalbėję. Sandarietis jau 1u- 
i ri sugalvojęs, kad taip pasakęs 
I kada tai kum Biičys, o ne soeia-

Datlg apšviestnnu turi ncpri- 
lankių minčių apie Kaizeri ir vo­
kiečius. bet vardai Beethoven. 
Goethe. Schuberth ir Wagner ne­
duoda galimybes neapykantai ant 
vokiečiu ir laikui bėgant jie bus 
dar garbingesni.

\ eliai. kaip tamstom žinoma.

laik

ios 29 d.. Gh-nihile parke, 
os Kraštu \ aduotės Komi- 
rengia dideli išvažiavimą 
’■s pripažinimo per Jung- 
\ alstybes paminėjimui.

DIDŽIOJO NEW YORKO FE­
DERACIJOS APSKRITIES 

MĖNESINIO SUSIRINK 
PROTOKOLAS

susirinkimas įvyko birželio
1923 m., "Garso” name. 1-

listai. Ar kun. Buev

Motcrn : 
buvęs liepi

susirin-

name.

KAS RADOT.
į sekmadieni. Moterų

glite. atneškit

ATEIKITE Į SUSIRINKIMĄ.

• t., o vai. vakare, Garso name 
yra kviečiamas Lietuvos Kraštų 
\ aduoičs Komiteto rengiamojo 
Vilniaus vadavimo naudai ir pa­
minėjimui Lietuvos pripažinimo

d., komisijos susirinkimas, kuriu 
yra kviečiami visi šie komisijos

K. Remeneius. Luk o-

šaiiskicuė. K. Dumblienč. S. Oriš­
kus. M. Kučinskas. K. Galiackas. 
S. (’erebiejus. Y ra kviečiami į

šuri ngimo sekinin-

Komitetas

UŽSIMUŠĖ.
Birželio 3(i d., šeštadieny, užsi­

mušė su automobiliam (troku) 
daugeliui lietuviams žinomas ra­
kandų perkraustytojas Vitkus. 
Bevažiuojant sugedo jų ' mašinos 
sustabdymo dalis ir smogė į gat- 
vekarį. kuriame sužeidė daugelį 
žmonių. P. M.

NETIKĖTA MIRTIS.
akare. liepos 3 d. Juozas V at­
ėjo pas savo draugą. Einant

okl vn 'e ■ėjosi automobilio iš

1‘irmninkauja P. Montvila. Skai 
lomas pereito susirinkimo proto­
kolas. kuris vienbalsiai priimtas.

Aptarus nekuriuos apsk. reika­
lus skaitomas iš Fed. Centro laiš-

nominacijos reikalais. Nominuota 
sekantieji asmenys: kun. K. Ur­
banavičius. kun. T. Albavieius. dr. 
K. Pakštas, kuo. V. Taškunas. M. 
Kerbelis. kun. F Kemėšis, kun.

T. Vaičiūnas,

čiulis, kun. Juozas Petraitis. T1 
J. Krušinskas. kili). Buinšas. J. I 
Šaliunas. kun. H.
A. E. Nausėdienė, kun. dr. T. Če-
saitis. arch. M. Žaldokas, B. J. 
Ja kailis.

Tapo atkreipta Fed. apskr. da­
lyviu domę j "Vienybės” redakci­
jos daromus priekaištus katalikų 
atstovams Draugijų Konferenci-

su pasibiatirejimn stebisi iš tokio 
"Vienybės” be jokių faktų daro­
mu priekaištų. Visi antrosios

gerai pamena sandariečių bandy­
mus įvelti partijų ginčus i Dr-jų 
Kon-ją. ne katalikų, bet palies p. 
"Vienybes" redaktoriaus atneš-

Kdmiteto išvažia-
vimo rengimo komisijos nariai 
praneša, kad "Tnrpsrovinio Ko­
miteto" išvažiavimas, kartu me­
tinis Lietuvos pripažinimo sukak­
tuvių paminėjimas bus liepos 29 ; 
d.. Glendale giraitėje, ground No.' 
29.

L. šimutis referuoja apie Lietu­
vos politinius mėnesio įvykius, a- 
pie antrojo Seimo rinkimus. Sei­
mo susirinkimo dieną, atidarymo ' 
ir prezidiumo rinkimo rezultatus. į

Susirinkimas uždari tas 10:20 darbuotojų, kurių dalyvavo kon­
ferencijose ir žino tikrenybę.

Užtaigi tolesnei į sandariečių 
po pseudonimais neatsaky 
nes polemizuoti su tokiais, 
neturi logikos ir nesis- 

su faktais butų perdidelis

Bet. kad taip sakė iš socialistu 
pusės p. Poška, draugijų konfe­
rencijoj. bal. 15 d.. 1923. tai yra 
faktas, kurį gali bandyti užginčy­
ti tiktai Tas Sandarietis. kuris su 
teisybe nesiskaito. Ir visai yra ne­
suprantama. kodėl 
stengiasi užginčyti.

cs kada taip visos tautos turėjo savo 
nėra žinoma, (ir puolimus. Pati istorija

kuomet pa-

apjuodiriimo nei užgavimo. Tie so­
cialistų pasakymai buvo priminti 
ne dėlto, kad jie butų perdaug ne­
teisingi arba lenkams pataikau- 
jantįs. bet dėlto, kad tokie soci­
alistų pakalbėjimai užgavo lietu­
viu patrijotizmą ir sukėlė konfe­
rencijoj neramumo, delei kurio 
sandariečiai pradėjo plūsti kata­
likes moteris, koliodami "klerika- 

,lų bobelėms” ir t. 1.
į 5. Kas-link primetimo, kad ka­
talikai nenori Vilnių vaduoti, tai 
(turiu privesti pavyzdį iš pereitos 
i draugijų konferencijos, kurioje 
i renkant komisiją,del rinkimo au­
kų Vilniaus vadavimui, sandarie­
čiai atsisakinėjo o katalikai no 

jriai apsiėmė: nutarus surengti iš­
važiavimą Vilniaus vadavimo nan 
dai ir priėjus prie rinkimo komi­
sijos’ — sandariečiai vienas pas­
kui kitą pradėjo apleisti svetainę, 
o kurie liko — atsisakinėjo. Ka­
talikai ir čia apsiėmė dirbti. Tai 
ve pas kuriuos kokie norai ran­
dasi Vilniaus vadavimo reikaluo­
se. Be to. patsai "Sandarietis De­

legatas” pasigiria, kad- tie. kurie 
save gerbia (supraskit, sandarie­
čiai nerems išvažiavimą, kuriam 
iš anksto sandariečiai fiasco pra­
našauja. Ir be tokių pasigyrimų 
žinome, kad sandariečiai tiktai 

(save tegerbia ir Vilnių vaduoja 
tiktai liežiuviu.

Prie užbaigos turiu sandarie- 
eiams priminti, kad stodami į po­
lemikas pasirašytu savo tikrą var­
dą. Juk teisybę einant apginti, 
nėra reikalo slėpti savo tikrąjį 
veidą. Matomai sandariečiai su 
savo teisybe nedrįsta parodyti sa-

K. Krušinskas. rast.

ATSAKYMAS Į SANDARIEČIŲ 
KLASTAS.

(Tąsa’iš pereito num.) 
ųndarietis Delegatas 
’ 'pateisinęs

kilimus 
tai kar-

dai- 
am-

per

toja.
Visi esamo girdėję apie Greki- 

ja. Kas buvo Grekija tūlas lai­
kas atgal ir kas yra šiandien? 
Buvo tai pavyzdingiausia tauta 
pasauly. Šiandien, iš politiško at­
žvilgio ar skaitomasi su Grekija? 
Ne. Bet veik nerasime žmogaus 
pasauly, kuris nežinotų apie (tre­
kų dailę. Tauta gali mirti, bet 
lė ir kultūra gyvuoja per 
žilis.

Musų šalis. Lietuva, nauja 
publika. Ji buvo nežinoma
šimtmečius. Mes turime dailę ir 
garbingą istoriją. Parodykime tai 
pasauliui!. Mes turimo dailinin­
kų. kompozitorių, rašytojų, artis­
tų ir visokios rūšies talentingų 
žmonių—Iškeikime juos pasaulio 
akyvaizdon! Alos matome, kaip 
lenkai savinas! lietuvius didvy­
rius: Kosciuško, Mickevičių. Sin­
kevičių ir kitus, ar tą mes galime 
leisti ir ant tolinus? Palaidotos 
tautos didvyrius, genijus, sveti 
mieji noriai juos savinasi ir skai­
to juos savais.

Nauja Lietuvos' respublika 
joja sparčiai, sparčiau negu 
rie iš musų paėji] kad tiki, 
neganėtinas pavyzdis tas. kad
gebėjo į taip trumpą laiką išgau­
ti pripažinimą nuo Anglijos ir 
Amerikos, neskaitant jau mažes­
nių šalių? Kuomet jau Lietuva 
stojo ant savo kojų, nemažai ir 
Amerikos lietuviams prigelbstant. 
musų. Amerikos lietuvių užduotis 
yra pagelbėti savo tėvynei ir dai

REIKALINGAS VARGONI­
NINKAS 

gerai pažįstąs bažnytinę muziką 
ir mokąs organizuoti ir vesti baž­
nytinį chorą, \lgos ir jeigu klau­
simu -- kreipkitės:

Rev. Anthony P. Kodis. 
207 York Str.. Brooklyn. N. V.

REIKALINGAS jaunas vaiki­
nas tarpe 14 ir l(i metu arba mer­
gina jauna tarp t ų metu. Darbas 
lengvas. Real Estate.. Tiktai turi 
mokėti lietuviškai ir angliškai 
kalbėti ir rašyti. Butu reikalas, 
kad mokėtu nors kiek dirbti ant 
mašinėlės. Kas norite tokio dar­
bo. meldžiu atsišaukti po nume­
riu : P. J. K.. Real Estate. 138 
Union Ave.. Brooklyn. N. Y.

EKSTRA 
Parsiduoda

Ridgeivoode G šeimynų mūri­
nis namas, po 4 kambarius ir 
maudynėm, kaina $11.500. Su e- 
lektra. 2 storais. G šeimynų mari­
nis namas, kaina $12.900.

B Zinis Realty Co.
499 Grand Si,. Brooklyn. N. Y

Tel. Stagg 3409. (31)

PARSIDUODA pauji namai 
Richhmond. Hill 10 metu nereikės

Ar nori pirkti ar parduoti krau 
tiivę. namą, lotą ar farmą?

Kreipkis tuoj pas visiems gera-i 
žinomą:

A. J. VALANTIEJŲ
(Real Estate Broker)

4 Lexington Avenue, arti 
Grand St.. Maspeth. N. Y.

Ofisas atdaras dienomis ir vakarais

1!2-. . ......... 1
'Jei.: (? .-Ber.point 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av, lidnip. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

| Nuo 10 va), ryto iki 12 vai.
S Nuo 2 po pietų- iki 8 vai. vak.

LIETUVIŠKA GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ.

Kurioje galite gaut 
visokių kvietkų

Padarome bokėtas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuokite:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. 
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių) 
Telefonas Greenpoint 6195.

bu­

si! ■

mokėti taksų. 2 fliorai, atic. skie­
pas. 7 kambariai, maudynės, šty- 
mas. elektra, gazas. surai. gatvės 
išlietos, tarpe 3-jų stočių. Įmokė­
ti $50(1. $5.9.00. Įmokėti $1.000. 
$5.700.
B. A. Zinis Realty and Builderis.
199 Grand St.. Brooklyn. N. Y 

Tel. 3929 Stagg. (33)

EKSTRA ATYDA.
Jei norit parduoti namus arba 

gauti morgedčius iš bankos už 51 ■ 
nuošimtį, tai fuoj atsišaukit pas 
mane: J. Stankus Real Estate 
Agency, 36 Lexington Ave.. Mas 
neth. L. I. N Y.

DAR LAIKAS INSIGYTI NAMAS.

Kas pįrks per mus. visuomet
gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotu ant pardavimo puikiose vietose del na­
mu statymo. Aut lotu yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
jmokūjimu. Likusi ant lengvų išmokesčių.

Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome su­
tartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį 
mainą norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namą, arba Jo­
tą per mus, visuomet pigiau gauna. Kiekvieną, savo koštumierį mes ap­
rūpimam gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visoki 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:

kitos pusės ir tapo mirtinai su­
žeistas. Nuvežė ji į ligonbutį ir 
nelaimingas mirė į 15 minutų lai­
ko. Velionis prigulėjo prie šv. An­
tano Dr-jos ir prie S. L. R. K. A. 
115 kp. Paliko savo moterį didžia 
me nuliūdime, kuri gyvena Lietu­
voje ir vieną dukterį Amerikoje. 
Neteko pilnai sužinoti, rodos, kad 
dar yra duktė ir vienas ar du sū­
nus. Velionis prigulėjo prie Ap­
reiškimo Panelės Šv. parapijos. 
Palaidotas su bažnytinėmis apei­
gomis. Gerb. kilti. N. Petkus pri­
buvo į namus ir palydėjo į kapi­
nes. Palaidotas ant Šv. Trejybės 
kapinių. Laidojo šv. Antano Dr­
ibt-

PRANAS GRAŠYS
Mūrija, cementuoju, male 
voju ir taisau šalygatvius ii 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET
Tarpe Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

Mes sutvėrėm Lietuviu Tautos 
Dailės Teatrą. Dabar mes klau­
sime tamstos, ar didžiuojiesi, kad 
esi lietuvis" Ar tiki patsai į sa 
vę? Ar tiki į lietuvišką dailę1? 
Jei turi nors kibirkštėlę lietuviš­
ko jausmo ir patriotizmo, tai ko­
operuosi su mumis ir pagelbės! 
Lietuvių Tautos Dailės Teatrą iš­
auginti ir padaryti jį pasekmin- 
giausiu, turint omeny tą. kad mes 
turime Amerikonus, dailės mylė­
tojus pertikrinti, kad mes esame 
ne lenkai ir ne kokie molio gaba­
lai. bet esame neinažiau kultūrin­
gi. kaip ir kitos pasaulio tautos, 
nei daug esame pralenkę.

E. Useliutė- Algeles.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO. 
Builder and General Contractor.

Branch Office, 75 Grand St., Extentiou, Brooklyn, N. Y.
Palei Marcy Ave. Tel. Stagg 10090 Ofisas atviras iki vėlai vakaro

Telefonas Stagg 3 042.
Būdavo,įu naujus ir taisau senus namus, apdirba apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rai- 

kalinga.
Visę darbį garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. 4428 Greenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 IS ryto, 
nuo 1 Iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėliomls pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

klas-

nėšiu.
kurie
kaito
pasižeminimas ir eikvojimas bran-

p. Sirvydą ir ! gaus laiko bei laikrašty vietos.
J. P. Mačiulis.

4.
tomis
jo redaguojamą "Vienybę", pa­
sisiūlo socialistams į liudininkus Į
— rašydamas: "Toje konferenci- LIETUVIŲ TAUTOS DAILĖS 
joje socialistų atstovai jokių pro­
lenkiškų kalbų nekalbėjo, tiktai 
reikalavo reikamus pinigus siusti 
Lietuvos Profesinei Sąjungai. Tai 
ir viskas.” Čia jau visai paniški, 
kad "Sandarietis Delegatas” nė-

New Yorkas. 
dienraštis "Žydi 
skundžia Henry l?ord’ą.

Žydų

TEATRAS

Dauguma žmonių nesutinka su 
lenkų politika, kaip jau visiems 
žinoma, bet kada lenkų vardas 
minimas tarpe visokios rūšies

ra buvęs toje konferencijoje, kad (žmonių, nors iš pradžių klausoma
taip kalba, nes jeigu butų buvęs, 
tai galėjo girdėti ir suprasti, kuo­
met vietoj socialistų vadas p. 
Poška garsiai kalbėdamas už pi­
nigu siuntimą Profesinei Mokyto­
jų Sąjungai aiškiai pasakė, kad 
neapsimoka remti Lietuvos gink­
luotąją pajėgą, nes lenkai esą 
daug skaitlingesni: 9 lenkai prieš 
1 lietuvi ir 1. t. Kad tain iš soci­
alistu pusės buvo nukalbėta, tai

su neapykanta, vienok mąstant 
apie dailę—artistus jie vėl sako; 
’’Bet atminkim kokius puikiau­
sius muzikus—artistus lenkai da­
vė pasauliu”. (Kalbama apie sve­
timtaučius'). —Chopin. Mosakow­
ski. Lesehetinski. Paderewski, ir 
Moniuszko. kuris yra ne lenkas 
bet lietuvis, kuris gimęs Minske 

į ir aprašęs apie visas žymias len­
kų operas.

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”!
Tik ką gauta iš Lietuvos 

su svarbiomis žiniomis Kau­
ne einantis kasdieninis lai­
kraštis ’’Laisvė”. Skubėki- 
tės ji gauti. Kaina vieno nu­
merio 5c., 5 už numeriai 
15 centų.

Rašykite pas:
’’GARSAS”

222 So. 9-tb Street 
Brooklyn. N.

Juoz. Garšva
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHHIIIIIIIt

GRABORIUS

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
M BROOKLYN. N. Y. 3

LIETUVIO APTIEKA
fliuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. .Skilviais Biteris $1,00, 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriaasiai 

nžganėdinti. f ,
Lietuvis Aptiek orios

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
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Laidotuvėse Dalyvavęs

Nemo Hygienic-Fashion Institute 
120 E. 16th St., New York (Dept. S.)

Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 
muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Telefonas Groenpoint 2851.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN. N Y.

DEL PAVASARIO!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti 
Pavasariniai čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergai­
tėms Jau Randasi Musų Krautuvėje. Pilnai Garantuojame Drū­
tuma Padaryme, Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui 
sant Prašome Visuomet Atsilankyti pas mus.

Progress Shoe Co
Lietuviu Ceverykų Krautuves

197 GRAND STREET, BROOKLYN,
’’Vienybės” n tune.

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. I.,
175 FERRY STREET, NEWARK,

IMO.
333

selfreduCING ■
N. Y.

N.
N. J.

KLYN

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus

GRABOREI, UNDERTAKERS

L LB. A. ZINIS REALTY GO. andIBUILDERS I
Turin .14 metų praktikos par- 
davime nuosavybių, nes esu 
pardavės už kelis milionus l! 
vertės. Gabiausia lietuvis a- |) 
gontas Brooklyne, esu išlai- 5 
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, <! 
gabumą įgijau turtą. g

Kas paš mus ateina, gauna 
tai. ko nori: pirkti, būdavot i g 
arba paskolą. Visus aprūpi- 5 
nain teisingai. Turim ant par- S 
davimo keturiuose ofisuose a 
pie. 5 tūkstančius namų: Bro 2 
oklyne, Bushwiek Section. § 
Greenpoint. Maspeth. Flat- g 
bush, (’annrsie. Arlington 2 
Section. Cypres Hili. Fast g 
New Yorke, Woodhaven, Rich 5 
mond Hill. Ozpn Park, .la- 2 
maica, Halles. Queens ir Flo- 5 
ral Park. g

Taipgi turime ant pardavi- g 
mo visokių farmų. Parduoda- 2 
me namus su mažu Įnešimu. C 
■įmokant $200.00. Randa voja S 
Įnie namus, krautuves, dirbtu- 2 

ves, kambarius ir t L g
| B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: |

f 499 Grand Str.. Cor. Union Ave.. Brooklyn. N. Y. 5 
2 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. S 

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W g 
s 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica < 

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Kill L. I. 5

8
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